
Kulturas pavasaris.
Vold. Reiznleks,

Vakareiropā tagad iet plašas un no-
pietnas pārrunas par viņas kultūras
izbeigšanos. Pārrunu dalībnieki nevar
noteikti formulēt šis izbeigšanāsiezimju,
vai, vismaz, viņi šis iezīmes uzrāda
dažādas, tomēr šie temati un pieeja
viņiem liecina, ka jautājums ir nobrie-
dis. Vācu fizikas profesors Hugo Ding-
lers, kas arī iztirzā šo jautājumu, pat-
labanējo eiropeiskās kultūras stāvokli
pielīdzina grieķu-tomiešu kultūras stā-
voklim viņas sabrukuma laikā. Ja pie
tam jem vērā vēstures faktus, tad viņi
noteikti apstiprina Vakareiropas kul-
tūras tuvošanos zināmam galam. Va-
kareiropas kultūras zars, bez šaubām,
bija krievu kultūra. Un lūk, viņa pirmā
ir satriekta, un tiek visgarām iznīcināta.
Krievu kultūras kodols bija pareizticība,
carisma principa un krievu nacionali-
tāte. Tagad kommūnisti carismu ir ga-
līgi likvidējuši, pareizticībai ir pieteikts
nesaudzīgs karš un krievu nacionālisms
tiek upurēts internacionālismam. Tādā
kārtā viss galvenais Krievijas kultūrā
ir rezolūti atmests un atvietots ar kom-
mūnismu, kas tomēr nekādā ziņā nevar
saukties par kultūru. Taisni otrādi.
Kā esmu parādījis .savā apcerējumā
„Svētnlcas un kommunas" (.Burtnieks"
par 1930. g., 6. num.), kommunas re-
prezentē ļaunu un praktiski uzstājas
kā kultūras kaps. Tāpēc kommūnisms
ir tā kapsēta, kurā tiek aprakta krievu
kultūra, un kurš draud aprakt arī pā-
rējo Eiropas Kultūru. Tālāk uz rietu-
miem, proti Vācijā, arī jau stipri iedar-
bojas kommūnisms, pagaidām gan kā
slimība, bet tas stipri novājina vācu
valsti un atrauj no patiesā kultūras
darba. Vislabāk vēl jūtas franči, itāļi
un angļi, tomēr viņi paši vecuma zī-
mes uzrāda reliģijas izdzīšanā, veco
politisko principu atmešanā un sevišķi
mākslas vecīgumā. Vakareiropas kul-
tūra, bez šaubām, ir vecāka un vecī-
gāka par krievu kultūru, bet viņa to-
ties ir pamatīgāk uzbūvēta. Krievu
kultūrai jau no paša sākuma bija dažas
slimības, pat mantotas no bizantisma,
un viņa turējās tikai augstākā nācijas
slānī, bez dziļākām saknēm. Tāpēc
patiesi jāgaida uz Vakareiropas bojā
eju.

Līdz ar to ļoti jājem vērā tas ap-
stāklis, ka kultūras stāvokļi neiestājas
no vietas un visās kultūras nozarēs
vienādi. Notiek taisni otrādi — ve-

cuma cēlieni iet cits caur citu. Kamēr
vieni tautas slāņi kulturāli izvēršas
ļoti perfekti, tikmēr citi paliek pirmat-
nējā stāvokli, un kamēr vienas nozares
tiek izkoptas, citas paliek sastingumā
simtiem un tūkstošiem gadu. Zem
kulturāliem krievu aristokrātiem dzīvoja
pečeņegu laika tipa zemnieki (kā iz-
sakās Čechovs), loģika nevirzījās uz
priekšu veselus 2000 gadus — no Ari-
stoteļa līdz Kantam, kamēr pa šo pašu
laiku daudz kas uzplauka, un jo se-
višķi reliģiskā un mākslas kultūra.
Kultūra nav tik stingri saistīta liku-
miem, kā fiziskā pasaule. Tāpēc nav
jāiedomājas, ka visiem jāiet bojā līdz
ar Vakareiropas lielām nācijām. Kā
esmu parādījis savā apcerējumā Jaunās
valstis vēsturiskā perspektīvā" („Burt-
nieks" par š. g., I. num.), piecas val-
stis, bet jo sevišķi Austro-Ungarija,
Turcija un Krievija ir izdzīvojušas savu
politisko mūžu un tagad atgriežas uz
savu pirmatnējo stāvokli, bet viņu vietā ir
izcēlies jauns politisks kontinents ar 7
jaunām valstīm — Somiju,^

Igauniju,
Latviju, Lietuvu, Poliju, Čechoslova-
kiju un Dienvidslāviju. Tā tad taisni
līdzās viens politiskās kultūras stāvoklis,
proti vecums, nemainās ar jaunības
stāvokli. Tiesa, jaunās valstis vēl ir
stipri slimas ar vecām kultūras slimī-
bām, viņas vēl nav atradušas savu pa-

Franču māksla. — Klods Monč. .Katedrāle".

reizo kultūras ceļu, tomēr visumā viņas
iet uz augšu, kamēr minētās vecās val-
stis iet uz leju. Bet tas mums dod
drošu pārliecību, ka mums nav vaja-
dzība jemt dalību Vakareiropas kul-
tūras gala gaitās, bet ka mums, taisni
otrādi, visa sava enerģija jāpieliek, lai
pārietu uz pilnīgu un vispusīgu kul-
tūras pavasari. Kā teicu, kultūrā ne-
valda tik stingri likumi, kā nedzīvā
dabā, kultūra ļoti lielā mērā atkarājas
no pašu cilvēku gribas, un tā tad, ja
tik viņi paši grib, cilvēki var izsaukt
kultūras pavasari. īpaši mums, latvie-
šiem, ir daudz priekšrocību šai kul-
tūras pavasara radīšanai. Sevišķi mēs
maz esam saistīti ar pagātni, kas kā
smags slogs gulstas piem. uz leišiem
un poļiem, un no viņiem prasa savas
„vēsturiskas misijas" pildīšanu. Tādas
misijas mums nav, mēs esam brīvi uz
visām pusēm. Bet brīvība ir viens no
kultūras pamata noteikumiem.

Dabas pavasaris konstituējas no trim
elementiem: saules, zemes un
sēklām. Pavasaris ir jo pilnīgāks,
ja visi trīs elementi ir jauni: ja saule
ir atgriezusies pēc dziļas ziemas ar
jauniem stariem, ja zeme ir līdums un
plēsums vai vismaz ilgi atpūtusies, un
ja sēkla ir pietiekoši vesela. Vajadzīgi
visi trīs elementi. Ja zeme ir veca un
izsūkta, tad nepalīdz nekāda saule un
sēkla, tāpat mazāk svētības nāk no
vasaras un rudens saules, un tamlī-
dzīgi sēklām visādā ziņā vajaga sevi
saturēt dzīvību alkstošus dīgļus, kas
steidzas pretī saules stariem un zemes
sulām. Kur nav visu šo triju elementu,
tur nav patiesa pavasara.

Kultūrā arī pastāv šie trīs elementi,
tikai citādā formulējumā. Vispirms
viņi jājem daudz garlgāk, nekā dabas
pavasari. Tad saule pārvēršas die-
vībā. Zemākās kultūras saule ir gan
jau ari dievība, bet jo augstāka paliek
reliģija, jo vairāk notiek otrādi — die-
vība paliek par kultūras sauli. Dievība
pilda saules funkcijas; kā saule emanē sa-
vus starus, tādievlbaemanēsavu dievišķo
gudrību, un kā saule audzina orga-
nismus, tā dievība audzē cilvēku dvē-
seles. Bet kā augšana notiek tikai
līdz zināmam laikmetam, tā ir ari ar
dievības emanāciju. Cilvēki redz tikai
kultūras pavasara laikā, tampietl uz

kultūras rudeni viņa jau paliek nesa-
protama, jo cilvēku pašu dvēseles tad
vairs neuzjem viņas emanācijas.

Kultūras zeme ir ci 1 v ē k i paši.
Tāpat kā tīruma zemei vajaga būt
jaunai, tā arī cilvēcei vajaga būt jau-
nai ar saviem garīgiem spēkiem un
sevišķi savām alkām. Tādus' jaunus
cilvēkus dod jaunas tautas un jaunas
tautu kārtas, kas vēl nav jēmušas da-
lību kultūras audzēšanas darbībā.
Sevišķi no svara, ka jauniem kultūras
darbiniekiem aiz sevis nebūtu cietu
trādiciju. Nepalīdz ari tas, ka tiem
vairs nav trādiciju, ka viņi no tām
ir atteikušies. Atteikšanās no savām

tradīcijām ir pavisam dziļa vecuma
zīme, bet trādiciju nesaturēšana ii
īstais jaunības noteikums.

Vispēdīgi par kultūras sēklām jāsa-
prot kultūras problēmas. Viņu
jaunums jāsaprot tā, ka viņas ir vecās
kultūras raža. Kā augi rudeni dod
sēklas jaunam pavasarim, tā vecās
kultūras dod līdzīgas sēklas jaunai
kultūrai, proti problēmu veidā. Vecā
kultūra vairs nav spējīga viņas atrisi-
nāt, bet tikai uzstādīt, tāpat kā ru-
dens vairs nekā nevar izaudzēt. Līdz
ar to problēmas savu dzīvības spēku
patur tikai no vienas kultūras līdz
otrai. Bez šaubām, Ēģiptes kultūra
atstāja savas problēmas viņas manti-
niecēm, bet tagad šīs problēmas pie
mums būtu pazaudējušas savu dzīvī-
bas spēku — interesi uz viņām. Tāpēc
jaunnākošai kultūrai savas kultūras
jājem tikai no eiropeiskās kultūras
apcirkņiem. Jāievēro pēctecības
princips.

Tādi ir vispārīgie kultūras pavasara
noteikumi. Vai konkrētie kultūras
apstākļi tagad ir pietiekoši labvēlīgi,
lai šis jaunais kultūras pavasaris varētu
iestāties? Uz to jādod pilnīgi noteikta
pozitīva atbilde. Tāda atbilde vispil-
nīgāk un neapšaubamāk izriet no kul-
tūras problēmām. Vai ir kultūras pro-
blēmas, kuras ir uzstādījusi eiropeiskā
kultūra, un kuras viņa pati vairs ne-
spēj atrisināt? Uz to jāatbild pilnīgi
noteikti: visa eiropeiskā kultūra ir
piegājusi it kā pie nepārkāpjamas sienas
un pati ir pārvērtusies par lielu prob-
lēmu, jo viss sasniegtais ir apšaubīts.
Augšā minētais profesoīs Dinglers kā-

dai savai grāmatai dod virsrakstu „Der
Zusammenbruch der Wissenschaft"
(1926.), kas liecina par to, ka visa
pozitīvā zinātne ir pārvērtusies prob-
lēmā. Tā, kādā vietā tur viņš izsaucas:
„Nichts, aber auch gar nichts ist fest-
geblieben. Aile Grundsātze der Wissen-
schaft, aile Axiome, aile Prinzipien
sind in Frage gestellt, verlassen, um-
gestūrzt worden\ Un ja tā ir ar zi-
nātni, tad par citām gara nozarēm jau
nav ko runāt. Teoloģija, filosofija,
ētt'ka, politika, māksla, — visa gara
nozares ii pilnas jautājumu un prob-
lēmu, bet atrisinājumi nenāk. Trīs-
kārtīgais vācu doktors (teoloģijas, me-
dicīnas un filosofijas) A. Šveicers nāk
pie atziņas, ka ir pazaudēta pasaules
jēga (gsāmatā „Kultur und Ethik") .
Bet viņa_ ir pazaudēta tāpēc, ka Eiro-
pas kultūrai vairs nav saulesdievības,
kas šīs problēmas atrisinātu. Tāpēc
Eiropa šisproblēmas uzskata par lāstu.

Tampretī mums šis neatrisināmās
problēmas uzjemamas kā svētība, proti
kā jaunas kultūras sēklas. Tāpēc mums
no svara mazliet pasistēmatizēt viņas.
Viņas var padalīt uz divām lielām
grupām:

a) problēmām, kas ir cilvēku
vecu vecās problēmas, bet
kas periodiski un visādā ziņā ar katru
jaunu kultūru jāatrisina par jaunu;

b) pavisam jaunas prob-
lēmas, kas tomēr izriet no vecās
kultūras sasniegumiem.

Pie pirmās grupas vispirmā rindā
pieder reliģijas problēma. Katra jauna
kultūra visādā ziņā sāk ar atjaunotu
reliģiju. Tā bija ar seno grieķu, kri-
stiānisko un islama kultūru, un, pro-
tams, visām citām. Tas ari saprotams,
— šis problēmas praktisks atrisinā-
jums ir dievības atjaunošana un dzī-
vības spēku smelšana no viņas. Pie
tam katra jauna kultūra dievību ir
uztvērusi citādāk, nekā agrākās. Kā
esmu jau parādījis dažos savos apce-
rējumos „Daugavā", .Burtniekā" u. c,
tad tagad dievība jāsaprot kā pasaules
radošais un emanējošais centrs, un par
viņa staru nesēju jāsaprot Laime ie-
dvesmotāja. Tāda dievības uztvere
nesakrīt ar agrākām, pēc kurām die-
vība bija vairāk vai mazāk žēlsirdīgs
vai bargs valdnieks un soģis.

Ar reliģiju visciešākā sakarā stāv
laba un ļauna problēma, cilvēku pie-
nākumu problēma, un no tām izrie-
tošā audzināšanas un valsts ierīkošanas
problēma, kā ari mākslas un cilvēku
sadzīves problēmas. Kā zināms, tagad
tas viss ari prasa kategorisku atrisi-
nājumu.

Pie otrās grupas pieder tīri konkrētas
dzīves problēmas; tādas dabas prob-
lēmas ir bijušas savā laikā arī citām
kultūrām .Tagad viņas izsakāmas trijās
tēzēs:

1. Visa zemes lode ir iekarota, kā
fiziski, tā garīgi. Tāda sasnieguma
agrāk nebija. Ko tagad darīt cilvē-
kiem?

2. Līdz ar to zeme ir pārpildīta ar
cilvēkiem. Kur tagad viņiem doties?

3. Līdz šim bija jēga cīnīties iegu-
vumu dēļ. Tagad vairs nav šis cīņas
jēgas, jo gūšana visumā .neatmaksā-
jas". Kā cilvēkiem tagad izturēties vie-
nam pret otru?

Visas šis problēmas vairs nevar atri-
sināt ne ar evaņģēlija mācībām, ne
viņa pretstatu, ko lietā zinātne — pie-
redzi. Te vajadzīgs jauns gudrības
avots, un par tādu, nenoliedzami, jā-
jem Dievs emanētājs un laime iedve-
smotāja. Tiem jābūt jaunām cilvēku
dievībām — saulēm.

Uz jaunas dievības atzīšanu vispil-
nīgāk, kā teicu, ir spējīgas tikai tās nā-
cijas, kam nav dziļu kullūras trādiciju.
Kā kristiānismu piesavināja galveno-
kārt barbariskie ģermāņi, kamēr ro-
mieši un grieķi vienkārši izmira, līdz
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beigām palikdami pie savām tradīci-
jām, kā žīdi vairs nekādi nevar atsva-
bināties no savām tradīcijām, un ar
tām, kā ar lāstu un nastu staigā tūk-
stošiem gadu apkārt, tā tas ir ar vi-
sām nācijām, kuram ir dziļas reliģiskas
trādicijas. Tādas, protams, ir visas lie-
lās un vecās nācijas. Lai ari mums
piedēvē savu nacionālo reliģiju, to-
mēr noteiktu dogmatizētu leģendu un
mitu trūkums viņai nedod tās akmeņ-
cietlbas, kāda piem. ir kristiānismam,
kas nekādi netiek vaļā no Kristus mita.
Apmēram tāpat, kā ar mums, ir ar so-
miem un igauņiem, varbūt arī ar dien-
vidslāviem. Leiši un poļi ir stipri ie-
audzēti kristiānisma trādicijas, čechiem
ir savas husisma trādicijas, kāpēc viņi
nav tik noderīgi jaunai kultūrai, kā
mes.

Tas viss tomēr ir tikai kultūras ma-
teriāls un situācijas apskats. Viss svars
liekams uz pašu kultūras darbinieku
entuziasmu. Ja šis entuziasms mums
būs, tad mēs nodibināsim jaunu kul-
tūru un radīsim kultūras pavasari, bet
ja viņa nebūs, tad pat pie vislabākiem
apstākļiem nekas neiznāks. Ja nu to-
mēr apskatāmies savā īsā patstāvības
vēsturē, tad viņā redzam veselu rindu
entuziastu, kas gan dažkārt ir maldīju-
šies, tomēr gājuši uz priekšu. Tādu
entuziastu mums redzamas trīs atseviš-
ķas grupas un paaudzes. Pirmā grupa
veidojās ap Valdemāru, un savu entu-
ziasmu pielika pie tā, lai no zemnieku
kārtas mūs padarītu un izaudzētu par
nāciju. Otrā grupa mums atnesa Va-
kareiropas kultūru. Needra ar sevišķi
lielu entuziasmu aicināja uz saimnie-
cisko kultūru, Rainis — uz sociālo,
Eglltis — uz aistētisko, Poruks — uz
dvēseles kultūru. Tiesa, visi viņi vēl
jēma par paraugiem vakareiropiešus,
tomēr līdz ar to tie mums nebūt ne-
piepotēja viņu trādiciju. Viņu profētī
bas kodols bija tomēr autonomija, kaut
arī vēl tikai vienlīdzības robežās. Trešā
kultūras darbinieku grupa mums izka-
roja politisko autonomiju. Tie jau bija
politiķi, kara viri un nākamie valsts
viri.

Mums jānodibina jauna reliģija, bet
pēc viņas jauna ētika un morāle, jāiz-
veido jaunas valsts formas un vispārīgi
visas īpatnējas jaunas kultūras formas,
kā saskaņā ar atstātām eiropeiskām
kultūras sēklām, tā patlabanējiem kul-
tūrvētūriskiem apstākļiem. —

Dostojevskis — skolotais.

L Zanders.
Krievu Teoloģijas Inst. prof. — Parīzē.

Programma izpratnei — specialraksts
.Studentam*.

Dostojevskis ir aktuālākais domā-
tājs, kas visvairāk iespaido mūsu laik
meta pslcholoģiju. Viņu studē, ko-
mentē, — viņā grib atrast atrisinājumu
visām tagadnes problēmām. Ar to iz-
skaidrojams šāds iespaids? kas val-
dzina cilvēkus viņa darbos, kas no
mūsu dzīves norobežoti, ar vairāk kā
pusgadusimteņa atstatumu? —

Iedziļinoties viņa garā (domā) re-
dzam, ka Dostojevskis bijis liels filo-
sofs, kam literatūra bijusi tikai līdzek-
lis noteikta pasaules uzskata izteiksmei
un uzbūvei. Savos romānos tas cen-
tās iemiesot „ideju" un baidījās, ka
citi to neievēros, vai nesapratis. To-
mēr viņa idejas nekad nav bijušas
abstraktas; viņš nekad nerunāja par
to, kas neizteic garīgo realitāti, — viņa
pasaules uzskatu pamatos bija dzīve,
bet ne — abstraktā doma. Viņa filo-
sofijai dziļa dzīves realitātes nokrāsa,
katrā viņa vārdā iekšēja noteiktība un
aiz katra no viņiem slēpjas garīgā re-
alitāte. Viņa tēlos, viņa idejās —
būtiskā simbolā un tāpēc vienkāršam
cilvēkam tie piekļaujas, kā projekcijas
no personīgām ciņām un dzīves, bet
ne — kā svešu domu schēmas. Tā
nav filosofija, nav arī teoloģija akadē-
miskā nozīmē, — tā ir garigā dzīve,
kas rēķinājās kā ar filosofiju, tā ar
teoloģiju, bet pārkausē tās attiecīgā
garīgā realitātē un norūda dzīves pie-
redzes ugunis. Tāpēc viņa varoņos
tik daudz traģiskā, — tāpēc viņa ro
mānos tik daudz dzives neveiksmju.
Maldu ceļu daudz, patiesība — viena.
Lai pierādītu patiesības nepieciešamī-
bas, nepieciešami maldus pārdzīvot,
viņus pierādīt. Šī agrā rīta ausma,
kad gaistošās tumsas neskaidros silue-

tos jaužama saules lēktas stunda, ir
Dostojevska radi šā gara galvenais
darbības lauks. Bet kas vistuvāk ir
šai ausmai, jā ne mūsu laikmets, rak-
sturīgs ar lielajiem sabrukumiem un
alošanām, dziļām kļūdām un cerlb.īm
uz jaunas dienas atdzimtu . . .

Visi Dostojevska darbi saistās iek-
šējā secībā ar dzīves loģiku. Ja zi-
nātniekam būtu tiesība pārmest Do-
stojevska filosofijai sistēmas trūkumu,
tad ar to pašu tiesību jānorāda, ka ne
Sokrāts, ne Platons, ne Gēte nav ra-
dījuši sistēmas kursus. Šo cilvēku
sfairas — dievišķā dialektikas māksla,
kur Dostojevskis ir vislielākais mei-
stars. Atsakoties no personīgās dzī-
ves chronoloģijas un vēršoties viņa
darbos un varoņos, kā kādam līdz-
esošo ideju kompleksam, Dostojevska
prātnieclbā saskatām trīs momentus,
— savstarpēji cieši saistītus, — tēzi,
antitezi un problēmu — viņu antino-
misko sintēzi.

Pirmā momentā — dabas spēku val-
donībā, pasaule kā tāda, vērsmējošās
kaislības, chaotiskah labā un ļaunā
jūklis. Filosofijas vēsturē šim momen-
tam atbilst: Sturm und Drang, katra
veida naturālisms, humānisma antro-
poloģija, Russo, Tolstojs. Dostojevs-
kim šis moments izteicas Dimitrijā
Karamazovā, Rogožinā, Grušeņkā,
l'homme de la nature et de la verite
(viņa kritika no „Pagrīdes piezīmēm")...
un pēdēji — kņazā Miškinā, kā dabīgā
un labā paraugā, Naturmensch'ā, ai
eliminētiem ļaunajiem instinktiem.
Dostojevska darbos šie cilvēki padoti
bojā ejai, ja nav iespējams naturā-
lisma ceļos atrisināt dzīves problēmas.
(Cik svarīgi tas neskaitajamām taga-
dējās jaunatnes tendencēm, kas meklē,
ar tuvināšanos dabai, kul:ūras prob-
lēmu atrisinājumu, — kas aizraujas no
masu parādībām — tagadējais pagā-
nisms etc). Masu parādības (stichījas)
— aklas; daba pati par sevi — bez-

idejiska; dzīvei, kā tādai, nav saprāta
— lūk, tēzes kas saskatāmas kā pie
Plotina, tā — Šopenhauera.

Dabai kā pretstatu nostāda saprātu:
— domu, refleksiju, zinātni, kultūru.
Šeit ir tikai orientācija pēc zinātnes
(kantianisms), racionālisms, „reļiģija
tikai saprāta robežās*, ticība uz saprāta
visziņu un paļaušanās dzīves mežā uz
viņu. Šis moments spilgti izteikts
Ivanā Karamazovā, Ra^koļņikovā, Stav-
roginā. Visi viņi padoti bojā ejai, un
iemesls tam — nekrofilija, mantotais
pretīgums no dzīves, (zemiskumu spēks
Karamazovos), viņu kaislā tieksme pēc
schēmatizējuma un bailes no īstenības.
Šo cilvēku likteņus iekšēji pārdzīvojot,
līdz ar viņiem Dostojevskis dod vis-
dziļākos filosofiskos pierādījumus dau-
dzu doktrinu maldiem (šeit ietilpst so-
ciālisms, individuālisms, ničšeanisms,
štirnerisms etc). Šo cilvēku aizrauša-
nos no dzīves realitātes Dostojevskis
neattaisno, jo viņi „mllot loģiku vai-
rāk kā dzīvi" . . . Saprāts izrādās
tik pat svešs dzīvei, kā — saprāta
dzīve. Aklam spēkam šie cilvēki, kā
pretstatu nostāda bezspēcīgu saprašanu,
nedzīvu domāšanu. Tā rodas antiteze

un problēma, par atsvabināšanos no
šim pretejlbām — sintezē.

Tomēr dabīgā kārtā tas neiespējami,
jo šeit — antinomija. Dzīve un do-
māšana viens otram ir būtiski pretstati,
ne — pretstati izteiksmē. Šo prob-
lēmu atrisinājums loģiskā ceļā noved
pie saprāta ziedošanas dzīvei (materi-
ālisms, pa daļai panteisms), jeb — at-
kal pie dzīves ziedošanas saprātam
(Hegeļa panloģisms, Kogēna panme-
todisms). Izeja meklējama ejot meta
loģiskos ceļus. Un Dostojevskis iet
šo ceļu, rādot ka viņa „nākotnes" va-
ronis Aļoša, ne pats ar savu
spēku, pārvar mocošās viņu kaislī-
bas, bet Dievišķās iedvesmes kārtā,
ko manto tas karstā lūgšanā, šaubu
un pašatsacīšanās bridi, kad nomirst

viņa garīgais tēvs — klostera priekš-
nieks. Šis ceļš — vienīgi iespējamais,
jo tad — „vārds (saprāts) iemājo
miesā (iijigtb) un dzīvo ar mums pa-
tiesības un svētlaimes saskaņā", jo ti-
kai caur Kristu „būs dzīve un dzīve
paliks par gaismu cilvēkiem". . . (bet
ne par bezapziņas tumsu, kā apgalvo
to Freida metafizika). Līdz ar to Do-
stojevska daiļgars, — pat negatīvākos
un noziedzīgākos tipos, — noteikti
kristocentrisks, kas meklē Kristu, tie-
cas pēc viņa un viņā atrod (ļoti bieži
aiz romāna sižeta robežām) glābiņu
un atrisinājumu savai traģēdijai. Pat
K'rillovs aizdedzina svecīti viņa svēt-
bildes priekšā 'un Raskolņikovs, trūdo-
šais mironis, klausās līdzību par Lā-
cara augšāmcelšanos . . .

Dostojevskis iet vēl tālāk. Kristi-
ānismu viņš nedomā kā ticību, vai
dogmu, bet — kā konkrētu vēsturiski
piepildītu dzīvi. Un tālākais viņa ceļš
noved meklējumos pēc iemiesotās dzīvē
Kristus garīgās sejas un askētiskās do-
mas koncentriskās izpratnes.

Dostojevskis savu personīgo ideālu
atrada pareizticībā, kas viņa dvēselē
ielēja jaunu gaismu. Šeit izriet viņa
pozitīvā prātniecība, kas tikai komentē
un popularizē baznīcas zinti. Un visu
to viņš pierāda, zinot baznīcas reali-
tāti — ā la lettre. Ejot šo programma-
tiskās izpratnes ceļu daudz, kas licies
mums Dostojevska darbos noslēpumains
un nesaprotams, paliks skaidrs, loģisks
un tuvs . . .

Noteicās ari Dostojevska vēsturiskā
loma. Parafrāzējot kņaza E. Trubecka
vārdus par Platonu, jāteic, ka Dosto-
jevskis bija gudrākais gaišreģis, kas
gāja cauri tagadnes domas tuksnešiem
un biezokņiem, uz Kristus gaismas
atdzimtu, baznīcas dzīves harmoniju
un daiļgara kristianizēto pilnību. —

L. U. S. A. B. piektie gada
svētki.

Š. g. 7. febr. L. U. stud. atturības
biedrība nosvinēja savus piektos gada
svētkus. Biedrība dibināta 7. II. 1926.
g. tās dibinātāji 16 studenti.

Svētkus ievadīja ar svinīgu aktu.
Kurā bezstudentiem unmāclbasspēkiem
vēl piedalījās mūsu kaimiņvalšķu, Lie-
tuvas, Igaunijas un Somijas stud.
atturībnieku pārstāvji. Biedrības pr.
Bušs ziņoja par biedrības pagājušo
piecu gadu darbību. Akadēmisko runu
teica Dr. phil. T. Celms par „Tagadnes
kultūras konflikts". Pēc tam biedrību
apsveica, viņas piektos gada svētkos,
mūsu kaimiņu valšķu stud. atturībnieku
pārstāvji. Latv. pretalkohola biedrība
— Kempels, Friedenbergs, Bergmans.
Svētkus noslēdza koncerts-balle R. L. B.,
kura noritēja jautrā omulībā.

Atskatoties U'. pagājušiem pieciem
darbības gadiem, redzam ka biedrība,
samērā īsā laikā, tomēr daudz veikusi.
Biedru skaits gandrīz desmitkāršojies.
Biedrībā pašlaik skaitās 149 biedri,
no kuriem 113 aktīvo. Salīdzinot ar
mūsu lielo studentu saimi, šis skaits
ir ļoti niecīgs, bet jājem * vērā arī tas,
ka daudzi studējošie būdami atturīb-
nieki ar biedrību nav saistījušies.

Pie biedrības pastāv vairākas kommi-
sijas. kas gan kārto biedrības iekšēja
dzīvi: piegriezdamās propagandai, iz-
dodamas prelalkohotisku literatūru, rīko-
damas atturības dienas u. t. t. Gan
nostiprinādamas attiecības un rodot sa-
darbību ar kaimiņvalšķu studentu attu-
rības biedrībām. Tā skaitās biedrene
World Student Federation against Alko-
holism. Biedrībai nodibināti sakari ar
16. valstīm. Tā noorganizējusi priekšzl
mīgu cerības pulciņu „Saulstars", kurā
ieiet vidus skolnieki no Rīgas vidussko-
lām. Biedrība izdevusi vairākus pretalko-
hola literatūras rakstus kā ari iekārtojusi
plašāko attirlbās bibliotēku Latvijā,
par kuru jāpateicas biedrības labvēlim
J. Dāvim. Bez dāvātām bibliotēku
grāmatām no Dāvā sajemtas 1927. g.
Ls 10.000, — ko izmaksā 5. gados.
Biedrība dabū ari pabalstus no Žūpī-
bas apkapšanas kommisijas.

Biedrībai ieejot turpmākā darbības
gadā, jānovēl tikpat rosīgi arī uz
priekšu turpināt iesākto un rast sa-
skaņu atsevišķu nogrupējumu starpā.
Lieki būtu atgādināt, visiem zināmo,
dažu organizāciju, proti, korporāciju

stāvokli atturības jautājumā, kur alko-
hola trādicijas top kultivētas. Sabie-
drība, ar to ir guvusi sliktu ieskatu,
vispārīgi par studentiem. Tādēļ mums
jāvēlas lai Stud. atturības biedrība
būtu viena, blakus tām organizācijām
kas studenta godu grib pacelt un sa-
biedrībai atdot pozitīvo studentu tipu,
uz kuru tā varētu skatīties kā uz ap-
zinīgu un krietnu pilsoni. A. S. K.

V. Baltijas valšķu studentu
atturībnieku konference

notika š. g. 7. un 8. februāri Rīgā
Tajā piedalījās visu četru valšķu de-
legāti. No Somijas J. R. J. Unio
Hildens, Igaunijas E. U. K. 0. E. Trens,
Lietuvas atteitininku abstin. korporā-
cijas st. Rudys un L. Tamošanskas,
Latvijas L. U. S. A. B E. Tūbelis,
T Zommers, A. Eglīte un V. Upes-
lācis. Pirmo reizi konferencē pieda-
lījās arī Lietuvas studenšu atturibnieču
korporācijas „B i r u t e" pārstāve.

Konferenci atklāj L. U. S. A. B.
priekšnieks A. Bušs un to apsveic
Juventus Veronia" vārdā V. Pērkons.

Prezidijā ievēl pa vienam no katras
valsts ar Tūbeli kā priekšēdētāju.

Pēc savstarpējas iepazīšanās un man-
dātu pārbaudīšanas katras valsts pār-
stāvis īsumā ziņo par savas b-bas
darbību.

Katrā izbraukumā piedaloties ne tikai
labi propagandisti referenti, bet ari
kāds pianists, deklamētājs, dziedātājs
u. t. t. Dažreiz uzvedot pat veselas
melodrāmas vai īsus teātra gabaliņus
Šādus vakarus galvenā kārtā rīkojot
skolās un kazarmēs, bet ļoti bieži arī
lauku centros pat attālākos Somijas
novados. Helsinku J. R. J. pastāvīgi
rūpējoties ari par atturības literatūru,
izdodama atturībnieku mācības spēku
darbus. Kā pēdējā iznākusi Dr. Voipio
grāmata par sātību.

Atturības ideju stiprā mērā popula-
rizējot ari bieži rīkotie diskusiju un
referātu vakari, kuri Helsinkos notiekot
pat vairāki nedēļā.

Igaunijas studentu atturībnieku daudz
strādājot jaunatnes audzināšanas darbā
aktīvi piedaloties Igauņu atturīgās jau-
natnes savienībā un izdodot savu žur-

nālu „Kevadīk".
Lietuvju atturīgi studentie apvie-

noti divās organizācijās studentu un
studenšu atteitininku attur, korporā-
cijās. Sadaloties vairākās darba grupās

piem. oratoru-propagandistu, alkoho-
lisma seku zinātniskas pētīšanas un c.
Viņi ievērojami sekmējuši vispārējo at-
turības kustību. Uzturot ciešus sakarus
ar pieaugušo atturības organizāciju,
tie rosīgi strādā pie abiem atturības
žurnāliem „Sargyba" un „Žvaigždutē"
un palīdz organizēt atturības nedēļas.

Pēc ziņojumiem pārrunā atturibas
kommisijas likvidēšan u pie Sell un
nolemj iesniegt pēdējai memorandumu.
Tajā lūdz likvidētās kommisijas vietā
uzskatīt par oficiālu atturības institūtu
Baltijas valšķu studentu atturībnieku
konferenci. Lai būtu iespējama cie-
šāka kopdarbība ar Sell, — priekšlikums
noturēt abas konferences vienā laikā
un pilsētā, ar Sell pārstāvja piedalī-
šanos atturībnieku konferencē. Memo-
randumu jau parakstījušas visas valstis
izjemot Somiju kurai dažos punktos
līdz šim bija citāds viedoklis.

Tālāk Somijas pārstāvis sīkāk informē
par š. g. 23. un 24. jūlijā paredzēto
ziemeļvalšķu studentu atturībnieku kon-
ferenci Helsinkos un lūdz ierasties tajā
no visām valstīm kuplā skaitā.

Kopdarbības jautājumā vienojas par
savstarpēju semestra darbības pārskatu,
periodikas un literatūras apmaiņu. Kā
vienu no labākiem kopdarbības un
tuvināšanas veidiem atzīst savstarpējus
apciemojumus b-bas gada svētkos, vai
universitātes un valsts izcilākās svi-

nībās. Lai šādā gadījumā materiāli
pārāk neapgrūtinātu ielūdzēju valsti,
konference izstrādā pagaidu instrukcijas
ekskursijām. Vienojās, ka ekskursiju
uzjemšanai jābūt pēc iespējas vien-
kāršai. Ielūdzējas b-ba nav spiesta
segt visus izdevumus; tā rūpējas tikai
par lētāku apmešanās vietu un uzturu
un ja iespējams izgādā atvieglojumus
braukšanai pa dzelz.ceļiem, kuģiem u.
t. t. Tāpat tā rūpējas par vērtīgu eks-
kursijas programmu.

Vēl noteic konferenču sasaukšanas
un vadīšanas kārtību un iztirzā dažus
sīkākus jautājumus, pēc kam konferenci
slēdz.

Sajūsmā un vienprātībā noritējušās
pārrunas noslēdz Tūbeļa īsa pateicības
runa ārvalšķu delegātiem, kas nerau-
goties uz visādām grūtībām, pat dabas
šķēršļiem (piem. Somijas delegātam,
kas bija spiests pārlidot Somijas jūras
līci aeroplānā) tomēr mērojuši tālu
ceļu, lai atkal kaut mazuliet pavirzītu
uz priekšu kopējo atturības darbu.

Tālivaldis Zommers.



Palsmane.
Kārlis Rabācs.

Ai, tālais ceļš, kas atkal mierīgs
mājup ej

Caur Vidzemi līdz Smiltenei un Rauzai,
Kur plieni auglībā liek nobriest kviesim,

auzai
Un ēnu drūzmāparksšalcpāriPalsmanei!

Starp ošu stumbriem vareniem tur
redzēt var

Virs strauta gravas baltu pili stumtu,
Un pāri ceļam pagastnama jumtu
Nosārtiem daktiņiem,ko brūna sūna skar.

Te ziņnesisuzizdrupušām trepēm čurn,
Kad savu kazu ganīties laiž maurā
Un brīžiem pablenž koridori šaurā,
Kur daži večuki par galvas naudām kurn.

Plats, apsūbis, kā sevi gruvis slogs,
un smags

Krogs viņpusstrautam piekalnei klāt
placis;

Pusgadsimteni dzēru troksnī smacis,
Tumšs vīrus reibinājis viņa alus rags.

Te ļaudis gausi mīt: kāds valstī par-
laments,

Kas gara gaitās rasts — tiem maza bēda,
Sev dižojot tie savu dzīvi blēda
Un kara baumām tic, kas viņus allaž lenc.

No mašīnām tie zin kā centrifūga dūc;
Un kad še reti iemaldās kāds auto,
Tad brīnums nav, ja pasažieriem jautā
Un pases uzrādīt pat policija lūdz.

Aistētikas un mākslas zinātnes 4. kongress
Dr. phll. Milda Paļevlča

Aistētikas un mākslas zinātnes IV.
kongress notika Hamburgā 1930. g.
6.—9. oktobrim.

Šo kongresu, kā arī iepriekšējos trīs,
sasauca un noorganizēja Vācijas Aist-
ētikas un mākslas zinātnes biedrība
(Gesellschaft fūr Āsthetik und allge-
meine Kunstwissenschaft), kuras priekš-
sēdētājs, sākot no biedrības domāša-
nas, t. i. no 1906. gada, ir ievērojamā-
kais mākslas zinātnieks un aistētiķis,
Berlīnes universitātes Profesors Dr.
Makss Dessoars (Max Dessoir).

Kongresam bija starptautisks raksturs,
jo viņā piedalījās pārstāvji no vairākām
citām valstīm — Spānijas, Austrijas,
Rumānijas, Dānijas, Somijas u. c.

IV. Kongress notika laika un
telpas problemātikas lokā, viņa
tēma bija laika un telpas dažādā no-
zīme un izpratne mākslā, kamēr 3.
kongresā, kas notika 1927. g. Hallē,
pētīšanas centrā bija simbola un
ritma jautājumi un pirmiem diviem
kongresiem (1614. 1924. g.) bija vis-
pārīgs raksturs, jo tika metodoloģiski
noskaidroti aistētikas un vispārīgās
mākslas zinātnes kā radniecīgie, tā arī
atsevišķie uzdevumi un šo abu discip-
līnu pētīšanas priekšmeti.

Pēc iepazīšanās vakara 6. oktobrī
(Hamburgas Curio-Haus) un apsvei-
kuma runām (senatora, universitātes
rektora u. c.) 7. oktobrī universitātes
telpās, zinātnieki stājās pie referātiem,
kuru kopskaits bija 17.

Pirmās dienas trīs rīta priekšlasījumi
apgaismoja laika un telpas jautājumu
no filosofiskās puses un sniedza viņa
sistemātisku nostādījumu, kamēr divi
pēcpusdienas priekšlasījumi iztirzāja
jautājumu psīcholoģiski, kam sekoja
diskusijas, jau šī pirmā diena dziļi
ievadīja laika un telpas problemātikā.

Plašas jautājuma kontūras zīmēja
un meistarisku problēmas uzstādījumu
deva Hamburgas universitātes profesora
(arī kongresa organizācijas kommisijas
priekšsēdētāja) Ernsta Kasīrera (E. Cas-
sierer) priekšlasījums «Mītiskā, ais-
tētiskā un teorētiskā telpa".
Kasīrers rādija, ka telpa, ko kādreiz
tvēra kā esību, kā substanci, šinī ap-
tvertnē vairs nav uzturama: telpa tagad
jāsaprot kā attiecība (relācija). Refe-
rents apskatīja mītisko t e 1 p u, kas
veidota juteliski, maģiskiem faktoriem
līdzdarbojotiesunaistētisko telpu,
kas būdama mītiskai telpai radniecīga,
sniedz tomēr jaunu veidu — pāreju
no sajūtām priekšstatos, kur iedarbojās

rais Mārburgas aiztētiķis H a m a n s,
mākslas vēsturnieks Panovskis u. c.
Frīdmans savā gala vārda norādīja,
cik nepieciešama ir visas mūsu jutek-
liskās formu uztveres sistemātiskā pētī-
šana.

Jau pirmā kongresa dienā tika nolasīti
arī speciāla rakstura referāti: «Telpa
un laiks pirmatnējās mākslas
formās" (H. Wemers) un «Telpas
priekšstati pie garāslimiem"
(Bernas profesors Morgentālers). Illūstrē-
jot Kasīrera viedokli par mītisko
telpu, Verners rādija, kā pie primitī-
vām tautām viņu tēlu mākslinieciskā
izteiksme visur atspoguļo viņu maģisko
viedokli. Atsevišķi atveidotu priekš-
metu lielums atkarājās no tā, cik lielu
lomu tie spēlē kā spēki; arī to telpiskā
novietošana gleznās izriet no mums
pilnīgi svešām sajūtām. Morgentālers
pieskārās jautājumam no pslchiatriskā
viedokļa. Šizofrenu zīmējumi, ko refe-
rents rādīja, lika atzīt, cik savādā kārtā
pie garā slimiem saturs un forma
iet katrs savu ceļu. Progresīvās
smadzeņu paralizēs gadījumos šī atšķi-
rība ir pilnīga, pie kam izvirzās pavi-

Latvju'modernā grafika. Z. Vldbergs. «Jaunceltnes"

atstatuma — distances princips. Te
pārvarēta mītiskās telpas daimonija un
sākās tīro formu pasaule.
Teorētisko telpu raksturoja kā tīrā
mēra telpu.

Par „Laika modiem kā stilu
veidojošiem faktoriem" ru-
nāja Alb. Gčrlands izceļot vācu ideā-
lisma pārstāvju Šleiermachera I.essinga,
Herdera viedokli. Atzīmēja vairākus
laika tipus, runāja par trādicionismu,
aktlvismu u. t. t.

Somu aistētiķis, nesen iznākušās un
lielu atzinību ieguvušās grāmatas ,Die
Welt der Formen" autors H. Frīd-
m a n s iztirzāja sarežģīti smalkn jau-
tājumu „Telpa un laiks nomor-
foloģikā ideālisma viedokļa".
H. Frīdmaņa «morfoloģiskais ide-
ālisms" tiecās atvietot haptisko
atziņas formu, (kas operē ar taustes
palīdzību), ar daudz plašāki tverošo
optisko formu. Še viņam radniecība
ar Latvijas universitātes mākslas vēstur-
nieku Viperu, kas izteic līdzīgu ten-
denci savā grāmatā „Die Altersstufen
der Kunst." Diskusijās, kuras vadīja
E. Utitzs un kurās piedalījās populā-

sam cita veida kārtība.
Psīcholoģiskā institūtā bija atklāta,

sakarā ar kongresu Martas Mucho-
vas sakārtotā izstāde. «Telpas un
laika priekšstati bērnu zīmē-
jumos". Ievada runu te teica Psī-
choloģiskā institūta vadītājs prof. Wi-
liams Sterns (ievērojamās grāmatas
«Personlichkeit und Weltanschauung"
autors).

Viņš deva paskaidrojumu par «per-
sonālām dimensijām, kas ir dažādākas,
nekā parastās trīs telpas dimensijas:
tās ir telpiskas un laiciskas kopā un
3 relatīvas jo atkarājas no cilvēka stā-
vokļa maiņas, kā piemēram pa kreisi,
pa labi, pētīja pēc te iespējamās ob-
jektivitātes. Izstādē, par kuru vadītāji
deva paskaidrojumus, noskaidrojās, ka
bērna fantāzijai vēl nav skaidru laika
un telpas priekšstatu: viņu vada ku-
stība, motorika, ne optiska skaidrība.
Laigan ir zināma analoģija starp bēr-
na primitīvā cilvēka fantāzijas darbību,
primitīvo mākslā ir daži intellektuāli
momenti, kādu bērnam nav.

Tā tad pirmā kongresa dienā aistē-
tikas jautājumi guva apgaismojumu no
filosofiskā, morfoloģiskā, vēsturiskā, me-
dicīniskā un psīcholoģiskā viedokļa.

Otrā kongresa dienā bija dots vārds,
mākslas kultūrvēsturisku un zinātnisku
disciplīnu pārstāvjiem. Herm. Frān-
kels sniedza ar savu referātu «Laika,
aptvertne grieķu archaiskā»
literatūrā" meistarisku analīzi..
Apskatīja laiku pie H o m ē ra un laikat
priekšstata attīstību līdz klasiskam laik-
metam (Sofoklam). Kamēr Homēra;
laika priekšstats ir vāji attīstīts, viņai
«chronos" ir «tukša ilgšana ar beigui
orientāciju", lirika, piem. pie Safoi
ir laika psīchisks pārdzīvojums tagadnē
un pagātnē un Solons izceļ laika
likumību: laiks visu noskaidro, nes
taisnību, piepilda nākamību. P i n d a r s
(5. g. s. pr. Kr.) vairs nepazīst tukša
laiku, viņa laiks ir enerģijas pārlādēts;
satur to, kas nāks; chronos — visu
lietu tēvs.

Gčttingenas mūzikas aistētiķa U. Ste-
chovapriekšlasījums « Telpa un laiks
grafiskā un muzikālā illū-
strācijā" deva kritikai diskusijās
plašus motīvus uzbrukumiem, tā kā
refe_rents bija spiests atvietot jēdzies
«muzikālā telpa" ar «struktūra". 'lļas;
tomēr daudz negrozīja viņa nojātos.
Viņš stingri nodalīja absolūto, mņziku ',
no programmas mūzikas, patSsiejemot ^-absolūtas mūzikas viedokli.

Negaiss martā.
Kārlis Rabacs.

Bij marta novakars.
Vējš smagi elsodams skrflja

Un melni ūdeņi
No tercēm atvizēja.

Zem lediem dimdēja
Un tūka pirmie pali

Un zili kūpēja
Pret rietu kalnu gali h ,, i

Lauks šķita trīsu pilns
Un tuvu baiļu tvana

Un mežos dzirdama
, Bij dobja dunēšana.

Smags gūla padebess
Pār ciemiem izkaisītiem

Ar ēnu rāvainu,
No vakariem uz rītiem.

Un pēkšņi zibins spožs
Kā kramu nakti cirsdams

Un pērkons pamalē
Ar negaisu bij dzirdams.

Un dziras drausmīgas
Pie tumsas melnā kausa

Viņš turēja līdz rīts
Pār zemi glezni ausa.

/.audis.

Mazā, atnāc satikt mani..
Klusa zaigo debesvelve,

Kautris zogas mēnesstars.
Viņu pievelk lejā dzelme —
Sapņus auž tur nāru bars.

Zvaignes sudrabiņu kaisa,
Lai kā debess sapņi mirdz.
Lejā nakts kad miegu raisa
Zvaigžņu tālēs lido sirds!...

Maza uguntiņa smaida
Manai mīļai lodziņā.
Viņa zin, kas ārā gaida
Upes klusā lejiņā.

Mazā, atnāc satikt mani
Tikko mēness dēkās lien.
Atnāc Tu, kur sapņu zvani
Mīlā skanot, sirdis sien ...

Sila ziedi. Elīnas Zālītes dzejas, Val-
tera un Rapas a/s. izdevums, Rīgā 1931.

Lauku Jaunieši, īpaši jaunavas, mii turēt tādas
klades, kur ieraksta visas dzirdētās dziesmas
Un šis klades bieži un visbiežāk! ir šo cilvēku
vienīgie dzejoli ,dzejo|ukrā|umi", ja tā var ap-
zīmēt nezlnārriu autorusacerētas dziesmiņas,
kuru starpā pa retam Ievijas Andr. Nledra vai

Aspazijas panti. Ši paraša Ir ari pelta, bet
veliigi, jo vienkāršam lasītājam izsmalcinātas,
mākslinieciski augstvērtīgas dzejas dai|umi tik
un tā neatveras un tāds lasītājs nekādi nevar
saprast piem kā var jūsmot par Sudrabkalna
poēzijas burvīgumu. Bet tāds vienkāršs cil-
vēks sajūsminājās gan par romanci, varbūt
naivu, pat banālu, bet vienādi ar generalizētu
noskaņu, kas dziedātājam atļauj domāt. Sl
dziesma izsaka taisni to, ko ari es esmu jutis,
vai ko jūtu. — Tā nevilšus jādomā izlasot
Elīnas Zālītes pirmo dzejo|ugrāmatu
.Sila ziedi" un atceroties šis dzejnieces popu-
laritāti. Labu da|u viņas dzejoļu bez šaubām,
lauku vientiesīgie dzejas mīļotāji pārrakstīs savās
burtnīcas.

Pēterim Ermanim ir tāds dzejolis, kur dzej-
niekam, kas dižojas ar savu slavu lielajā pa-
saulē, viņa kollēga atbild: .es dzirdēju — manu
dzejoli dziedāja gans*.

Un tomēr, izlasījuši šo grāmatu mēs jūta-
mies vīlušies. Jo Zālītes dzeja ir tikai viena
vienīga stīga un šai stīgai dzejniece liek skanēt
vienādi vienus un tos pašus akordus: .Tais
dienās, kad ar mīļo nesatiekos, pamirusi es sev
liekos". (96. lp.). Lielākā laime viņai ir —
blakus draugs, ar kuru var mīļi runāt un ari
klusēt (113. lp.). Viņa zin, ka kautkur ir lieli
vēji un plašums, bet aizvēja siltais maigums to
tin ka zīda tiklā, lidz sirds vairs neatmin cīņas
prieku un dzejniece paliek savā .mīļumā* kā
medū iestigusi bite (122. Ip. ). Šo savu dvē-
seles stāvokli un attieksmi pret ārpasauli Zā-
līte apdzied ar lielu sirsnību un vienkāršību,
kaut gan šī vienkāršība nav stila meistarības
vienkāršība. .Sila ziedi" vispārigi uzrāda lielu
valodas vienmuļību un Izteiksmes allažību te
gandrīz nav dzejoļa, kur neatkārtotos vārds:
sirds, ilgas, skumjas, kautkas, kautkur u. t. t.
Dzejnieces sirsnīgo, patieso iejūtu un nespēju
savas sajutās pilnskanīgi, precisl un pārliecinoši
izteikt labi raksturo soneta formā rakstītais dze-
jolis .Priede" (102. lp).

Mūsu dzeju stipri iespaidojis slaviskais un
ģermānlskais sentiments, mūsu dzejnieki ļoti
klusi un raudulīgi raugās dzīvē. ŠĪ pārliekā
raudulība tomēr tautas garam sveša un spriežot
pēc dainām latvietis braši pārvarējis visas bēdas
likstas. Lai tad nu mūsu dzejnieki nenomāc
tautu ar gļēvumu, skumjām un izplūdušu, bez»
formigu sentimentu! Jo sentiments, būdams
viens no paliekošiem dzejas elementiem, formā
pārkausēts, var kļūt ari ciets un metāliski
skanīgs. .

Skanošie ūdeņi. Leonīda Breikša
dzejas, a./s. Valters un Rapa ģenerālkonumisija,
Rigā 1931.

Visjaunāko dzejnieku plejādē izmanāmi divi
stingri noteikti novirzieni sižetu un darbības
vietas izvēles ziņā. Viena grupa katrā ziņā
dzejo gandrīz vienīgi par pilsētu vai nu apjū-
smojot tās greznības, leiejverku un kustības
romantiku, kā Kaisters, vai ar ielas zēnu psī-
chologiju atveidojot nomales un kabakus, kā
Čaks, vai ari pieskaroties pilsētas sociālai dzīvei
un industriālismam kā Ķikuts. Otrie atkal tik-
pat cītīgi turas pie laukiem, gan pārspilēti tos
modernizējot, ka Aigars, vai dzejiski idealizējot,.
kā Francis. Ari Leonīds Bfeikšs pieder pēdējai
grupai un viņa grāmatā .Skanošie ūdeņi" iz-
manāma pat apzinīga nelabvēlība pilsētai.

Jntuitivie dzejnieki vienādi ir naivi un pasauli
uzlūko Izbiinā un dziļa godbijība ir viņu jaukā i
pavadone. Bet dzejiskais izbrīns neliedz tiem i
but ari lieliem stila pratējiem un māksliniecisKās:
izteiksmes vienkāršības ce|5 tos ved pie slavē-
jamas meistarības. Arī Breikša pasaules uztverei
ir naiva un izbrīnu pilna, un viņa dzejiskā jūsmai
izstaro trejos virzienos: uz dzimtenes dabu, uz:
savu sirds dāmu un patriotiskā patosā. Tas It
jūsmīgs un diezgan pašapzinīgs jauneklis, kas
ar šokrājumu droši iziet pretim nākotnei" (12. lp.),
viņam Ir svešs pesimisms un tas vien jau dara
simpātiskus Breikša dzejoļus, kuri brīžiem ir
svaiguma un jauneklīga spalra pilni. Bet ja
autors citreiz domā, ka atsevišķi sirsnīgu vardu
salikšana rindās un patīkamu lieta pieminēšana
vien jau rada dzeju, tad vlrjš maldās. Ka nal-
vitāte pasaules uztverē un naivitāte tās iztiksmē
nav viens un tas pats, tas redzams no dzejoļiem
krājuma 23., 27., 91., 97., un t. t. lappusēs.
Jūsma, kuru nevalda formas stingrība un iz-
teiksmes skaidrība, dzeju viegli padara nebau-
dāmu. Tā ir pilnīgi akla, lasītāju neierosinoša
fantāzija, kad dzejnieks saka: .Dieva gašlā roka
zvaigžņu kokli spēlē,* kurai pretim var nostādīt
brīnišķīgi jauko .Meža miera," kas ar savu
plastiku uzreizi uzbur iztēle ziemas ainavu.
Šādu patiešām labu un īstu dzejoļu Leonīda
Breikša grāmatā ir laba tiesa un nesaprotami,
kas autoru spiedis bojāt grāmatu ar negataviem,
darbiem. Savos patriotiskajos dzejoļos dzej-
nieks vel jūtamā Virzas iespaidā

Pirmā grāmata. Daži negludumi — tomēr
.Skanošos ūdeņus" var klausīties, bez ka būtu
jābaidās tikt nomāktam un garīgi satriektam.
Tā ir gaiša pasaule, kura ved Breikša dzeja un
tāpēc patīkami viņai sekot.

K. Rs.



Programmas mūziku kur iebrūk reāli
illūstrējumi, teksta raksturojumi, žesti,
kas pēc savas būtības ir telpiski, viņš
atzina par .āsthetischer Zwitter" —
aistētisku maisījumu: te notiek telpas
elementa pārcelšana tīrā laika sfairā
— mūzikā. Tāpat ari leitmotlvs ir
„Eselsbrūcke", kaut kas telpisks, gra-
fisks, lllūstrācijas vairāk sastopamas
episkos, ne \uiskos skaņdarbos, piem.
Hendeba ārijā .Apotto seko Dahiei*
ir dots pilnīgi illūstrātīvs kustības rak-
sturojums, tieši iebrūk reālais laiks,
Referents savas analizēs izveda tikai
attiecībā uz veco operu", ballādi, mu-
zikālo drāmu, norādot uz rečitatīviem
Diskusijās iebilda, ka grafiskai un mu-
zikālai illūstrācijai kopīgs ir tikai vārds
pēc būtības tās ir dažādas, jo ari
. darbības," ko abos gadījumos illūstrē
ir dažādas. Grafiska illūstrācija zīmējas
uz ārējo darbību (arī veco operu re-
čitatlvos) , bet lielos skaņu numuros ir
dvēseliskas — iekšējas darbības, iespai-
dojumi bez tekstiem.

Par „Tel p a s priekšstatu ro-
mantisma glezniecībā" runāja
A. Dorners. Apskatīja FrPforru, Steinle
Kasparu, Dāvidu Fridrichu u. c. Salī-
dzināja Pforra svēto Juri ar Rafaela
Sv. Juri, atrada romantisma pārstāvjos
citu telpas uztveri. Romantisma glez-
niecībā (19. g. s. sākumā) izteicas pā-
reja no agrākās perspektlviskās telpas
gleznas uz dinamisko jaunā laika uz-
tveri. Tā ir pāreja no perspektī-
vas uz telpiski laicisku kon-
ti n i u m u. Tādu referents redz arī to-
pošajā jaunajā mākslā — filmā.

Jautājumu „laika un telpas
vienība barokā drāmā" apska-
tīja Karl's Vosslers (MUnchene). Baroka
teātris pazīst trīs stilus viduslaiku simul-
tāno skatuvi, antlkizejošo renesanses
skatuvi un moderno pārvērtību skatuvi.
Referents runāja par laika un telpas
relativizāciju Itālijas .teatrālajā mākslā",
par brīnuma elementu, ko .arkadizē",
„paganizē",bettomēr patur barokā drāmā
un par Šekspīra dogmatisma pārvate-
jumu.

Pie .Teātra telpas piere-
dzes" vēl īpaši pakavējās - Berlīnes
prof: Maxs Herrrans. Lai gan teātra
māksla pieder telpas mākslām, telpa
te nav dota pašvērtīgi, bet cilvēku
kustību un darbību izvešanai. Skatu-
ves telpa pārvēršas par mākslas īste-
nības telpu. Šo pārvēršanos dažādi
izjūt dzejnieks-autors, aktieri, režisors,
publika. Dzejnieks var būt neapmie-
rināts ar juteklisko lelpas ierobežojumu,

kādu sniedz viņa fantāzijas gleznai.
Filma sniedz pēc būtības ko citu, jo te
iztrūkst konkrētā telpa, plastiskie ele-
menti.

Trešās un pēdējās kongresa dienas
rītā sēdes aizpildīja gandrīz vienīgi
skaņu mākslas problēmas.

U. Riezlers apskatīja .Jauno tel-
pasizjūtutagadnestēloļošās
imāksiās un mūzikā. J\r gais-

mas attēliem uz ekrāna un nospēlējot
uz klavierēm mūzikas piemērus, refe-
rents illūstrēja savu tēzi, kā vecās
mākslas trlsdimensionālajām pamata
principam atbilst līdzīgs princips mū-
zikā: tā ir 16. g. s. izveidotā kadeuce.
Pie Bacha, Bēthovena, Vāgnera un
pat M. Regera muzikālās telpas priekš-
status vada kadence. Kadences vadītā
(elpā izveidojas muzikālais tēls (Gestalt).
Modernā mūzikā dur un mol toņkārtu
vietā, stājas vienāda soļa, bezvirziena
divpadsmit toņu kārta.

Līdz ar to likvidēta vecā telpas
tvertne skaņu mākslā jau sākot ar De-
bussy (.Peleas un Melisande"). Jauno
telpas izjūtu rodam ne pie radikāli
jaunajiem, bet šādā autora grupā:
Mālers, Pfitzners, Hindemits. Pie Hin-
demita krustojas dažādas tonalitātes.
Jaunajā a t o n ā 1 a j ā telpā dimensijas
savstarpēji pārvietojas. To pašu no-
vērojam jaunajā glezniecībā. Varētu
rādīties, ka jaunā māksla ir tikai chao-
tiska, bet tāda tā nav. No chaosa at-
tīstās jauna kārtība, kas liek jau sevi
just.

Par .Telpu un mūziku" ru-
nāja M. Schneidei's (Halle) paliekot
stingri norobežotā zinātniskā laukā.

Pozēja tikai sekojošo: ir pierādīts,
ka mūzikā ar priekšstatiem .augstāki"
.dziļāki" saistās telpas priekštati, hori-
contālā un vertikālā priekšstati. Nav
pierādīts, vai mūzikai ir arī plašākas
telpas priekštatu iespējamības.

Telpas priekšstati mūzikā ir akus-
tiskais pretsvars perspektīvai gleznie-
cībā un grafikā. Kā ir runa par pers-
pektīvo redzēšanu, var būt arī rur.a
par perspektīvo dzirdēšanu. Dzirdē-
šanas dziļumā ir tā, kad skaņas viena
otras nesedz. Skaņas mūzikā nāk it
kā no visām pusēm; te ir viļņu daudz-
veidība. Ar piemēriem no .Fidelio",
no .Hāusel und Gretel" un no „Mei-
stersinger" referents illūstrēja kādā
veidā šo trīs skaņdarbu autori rada
telpas priekšstatus.

.Mūzikas un laika" jautājumam pie-
griezās ievērojamais jaunais mūzikas
aistētiķis Berlīnes prof. Hans Mers-

m a n s. Viņš piemēroja mūzikai abas
franču filosofa H. Bergsona laika
tvertnes: mūzikā sastopam 1) laiku kā
kvalitatīvu kontiniumu, kā
vienību un kustību un arī 2) laiku,
kā kvantitatīvu, mērojamu d a u-
d z ī b u. Atziņa, ka vecā mūzikā no-
nākam pavisam citā laika noritēšanā,
nekā \aunā mūzikā, ka vispārīgi laika
lekmervtt mūzikā ir \oVi heterogēni,

dažādi. Runāja par \aika elementiem,
par ritmiku un melodiku kā organisku
augšanu un kā figurālu; par tempu,
kā laika mēru, kas ir konsekvence,
produkts, ne primāra parādība: par
metrumu, kā mēra vienību, kas pretēji
ritmam dod diskontitāti, kvantitatīvo,
koaistētiskā mūzikas iespaidā bieži
nedzirdam, par laiku, jemtu no muzi-
kālās vienlaicības viedokļa (simultāno
noritēšanu). un laiku, jemtu no suksc-
sijas viedokļa (suksesīvā noritēšanā),
par muzikālo laiku kā kvalitatīvu līg-
šanu. Pēdējie 3 kongresa priekšlasī-
jumi bija veltīti vispārīgiem aistētikas
jautājumiem (ārpus laika un telpas
problemātikas) un notika bez disku-
sijām.

Apgarotu priekšlasījumu par .Māk-
slas darbu kā gribas pro-
blēmu" deva Vīnes aistētiķis V o g-
v e r t's F r e y's. Mākslas darbā, kā
radošas gribas rezultātā izteicas gara
potence, intuicija; te ātrāki nepiecie-
šamība nekā patvaļīga griba. Māksli-
nieciska griba ir mākslinieciskas būtības
aktivēšana, pārvēršana par procesu,
par dzīves formu. Kolīdz mākslas darbs
iegūst formu, objektīvu esību, notiek
arī mākslinieka atbrīvošanās no tā,
mākslas darbs top — autonoms.
Mākslas darbs nav dzīves atdarinājums,
bet pašvērtība, radošas gribas inten-
dējums ir kas cits, nekā atdarīšana, te
ir entilechijas attiecības. Mākslas forma
ir arī norobežošana, izcelšana
no kontinuitātes telpas un laika ziņā
— individuācija.

Mākslas darbs pēc savas izcelšanās
it i $ i i 18, dievība, jo no viņa iziet
iedarbība, iespaids uz cilvēkiem, kad
viņu uztver — izslēdz citu, viņš ir
.inselhaft", prasa pilnīgu izolāciju.

Par .Dabas aistētisko vēr-
tību mākslā" runāja prof. Emils
Utitz's.

Prof. M. Dessoir's deva īsu, bet
koncentrēti bagātu mākslas iilosofijas
uzmetumu.

Kongresa organizācijas kommisijas
priekšsēdētājs prof. E. Kasīrer's gala
vārdā uzsvēra kongresa vadošo pa-

mata domu saskaņu. Kā nesen
Vācijā notikušajā .Skaņu krāsu" (Ton-
Farbe) kongresā, arī šinī kongresā
izteicās iespējamība apvienot no da-
žādiem viedokļiem tvertos jautājumus
jaunā vienībā un sintēzē. Spīdošu
noslēgumu kongress ieguva Seneta
sarīkotā banketā Hamburgas pilsētas
domes namā. Kongresa dalībnieki
cienīgi varēja novērtēt impozanto pil-
sētas domes celtni un iekšējās telpas.
Apsveikuma runu teica birģermeistars
Ross, uz kuru atbildēja kongresa
priekšsēdētājs prof. M. Dessoir' s.

Kongresa dienu bagātība vēl cēlās ar
muzeju, operas izrāžu (.Ieleja", „Sam-
sons un Dalila") u. c. mākslas iestāžu
noorganizētu apmeklēšanu.

Vērtīgs ieguvums bija vēl .Kultūr-
zinātniskās Warburga bibliotēkas" ap-
meklējums; te Edgars Wind's noturēja
vēl īpašu priekšlasījumu par „Warburga
kultūras zinātnes izpratni un viņa no-
zīmi tagadnes aistētikā".

Studentu padome.
Plenārsēde š. g. 12. februāri.

Sēdi atklāj jaunais pr-js R. R a -
k o v s k i s ar pusstundas lielu noka-
vēšanos (akadēmisko ceturksni nemaz
neierēķinot) — pīkst. 17.45. Galvenais
iemesls šoreiz — „diņģēšanas"
frakciju starpā par atlikušo vietu sa-
dalīšanu kommisijas sakarā ar korpo-
rāciju un minoritāšu pārstāvju izlīg-
šanu. Kā zināms, minoritātes pagājušā
sēdē atsauca savu pārstāvi no prezidija,
motivējot šorīcību ar studentu padomes
vairākuma neiecietīgo rīcību pie vietu
sadalīšanas kommisijas (minoritāšu pār-
stāvis ārlietu birojā tika šoreiz izgāsts
cauri). Minoritāšu pārstāvji pirmajā
jaunās stud. padomes sēdē arī attu-
rējās citu kommisiju vēlēšanās, bet
„dzeguzēnu" bloks, studenšu korpo-
rācijas un apv. korporāciju frakcija
minoritātēm paredzētas kommisiju vietās
pa 1. d. ievēlēja savus ļaudis, bet tagad,
kad bija panākta minoritāšu un kor-
porāciju starpā izlīgšana, žēl bija no
šim vietām Šķirties. Tamdēļ ari kor-
porāciju frakcijas līderis nāca pie stu-
dentu biedrību bloka un ari tieši pie
Vienotnēm ar k a t e g o r i s k u „1 ū
gurnu", atteikties no vienas vietas
studentu dienu kommisijā par labu
minoritātēm.

Studentu dienu kommisijā studentu
b-bu blokam tika piešķirtas no piecām
vietām divas vietas, ar to ievērojot prin-
cipu, ka šinī kommisijā jāļauj strādāt
visiem studentu organizāciju novirzie-
niem. Bloks šīs divi vietas sadalīja
nacionālo studentu b-bām un vienotnēm.

Vienotņu pārstāve (iepriekšējos gados
E. Argule) šinī kommisijā studentu sarī-
kojumu noorganizēšanā darbojās ar lielu
enerģiju (v i e n ot ņ u lielo lomu
«Mārtiņu ķekatu" u. c. sarīkojumu no-
organizēšanā pagājušā gadā atzīmēja

gandrīz visi vietējie laikraksti), bet nā-
cion. stud. b-bu pārstāvis šogad iegāja
stud.-zemnieku pārstāvju vietā.

Ja arī korporācijas ar minoritātēm gri-
bēja atjaunot veco k o a 1 i c i j u, tad
izlīgšanai uz citu grupu rēķina trūkst
ari visniecīgākā pamatojuma, sevišķi
vēl pēc tam, kad starpfrakcijtr biroja
sēdē tika panākta vienošanās, ka stu-
dentu b-bu blokam pienākas divi vietas
šinī kommisijā.

Prezidija ziņojumos piejem
ierosinājumu, atvēlēt studentu padomes
sēžu zāles runātāju katedras
ierīkošanai Ls 300.— no iepriekšējo
gadu budžeta atlikumiem.

Š. g. 4. februāri Tartū notikusi SELL
apvienības centrālbiroja kārtējā sēde,
kurā noskaidrojies, ka lietuviešu stu-
denti neratificēšot Helsinku konferences
lēmumu par poļu studentu pārstāvju
pielaišanu SELL apvienības sēdēs kā
vērotājus. SELL .ziemas sporta olim-
piāde notikšot š. g. 28. febr. un 1.martā
Helsinkos.

Ārstniecības kommisijas
priekšsēdis doc. J. M i ķ e 1 s o n s pa-
ziņojis studentu padomei, ka trūkstot
līdzekļu trūcīgo studentu stacionārai
ārstēšanai. Pēdējā laikā sevišķi daudz
līdzekļu pieprasot studenti plaušu
tuberkulozes ārstēšanai klī-
nikās un sanatorijās, tomēr līdzekļu
trūkuma dēļ kommisijā esot spiesta lie-
lāko daļu šo lūgumrakstu noraidīt
Studentu padomei un studentu orga-
nizācijām tamdēļ esot jāpalīdz sagādāl
ziedojumu vākšanas ceļā u. t. t. lī-
dzekļi trūcīgo studentu ārstēšanai.

Pagājušā studentu padomes sēde
vairākās kommisijas atsevišķas frakcijas
un bloki nepaziņoja savus pārstāvjus, bet
lūdza tikai rezervētvietas. Šinī sēdē
tika paziņoti šo pārstāvju vārdi. Na-
cionālo stud. apvienības līderis Dze-
diņš paziņo, ka viņu frakcija ārstnie-

cības kommisijā sūtot veco pārstāvi,
filoloģijas fakult. studentu Puksi, bet
izrādās, ka šīs kommisijas priekšsēdis
doc. J. Miķelsons dažādu iemeslu dēļ
esot pret šo kandidātu. Līderis sajem
daudz starpsaucienus, un stud. padomes
sēžu zālē atskan garšīgi smiekli. Iz-
ceļas debates, kuras J. Robežnieks
aizrāda, ka studentu padomē
esot dažas grupas, kas pēc
amatiem gan tīkojot, lai gan
neesot šiem amatiem piemērotu kan-
didātu (piem. ārstniecības kom-
misijā filoloģijas fakultātes stu-
dents. ..). Par nopietna darba iespē-
jamibām tādā gadījumā gan nevarētu
runāt. Beidzot nolemj, ka ārstnie-
cības kommisijā kā studentu padomes
pārstāvji sūtāmi tikai medicīnas fakul-
tātes studenti. Dzediņam atliek nu
atkal meklēt citu kandidātu. . .

Nacionālo studentu b-bu frakcija pa-
ziņo, ka studentu dienu kommisijā tā
sūta K. Kalniņu, budžeta kommi-
sijā — H. Ozoliņu. Studentu-zem-
nieku frakcija ārlietu birojā par savu
pārstāvi nozīmējusi P. A u s t r i ņ u.
Vienotņu frakcija paziņo, ka tā a t s a u c
savu pārstāvi no studentu dienu kom-
misijas. Tad nāk paziņojums no mi-
noritāšu bloka par viņu atgriešanos
prezidijā un paredzētās kommisijas.

Apspriešanā nāk virtuves kom-
misijas noteikumi III. lasījumā.
Noteikumos daudz neskaidrību un tam-
dēļ studentu b-bu bloka vārdā J. M e ž-
raups (zemn.) ierosina noteikumus
nodot atpakaļ kommisijai pārstrādāšanai,
Virtuves budžets ik gadus pieaug un
šogad paredzēts uz 400.000 latu.
Virtuve ir lielākais studentu padomes
saimnieciskais uzjēmums, kamdēļ ai
viņu nevar rotaļāties. Jaunizstrādātie
noteikumi virtuves pārvaldes aparātā
rada neskaidrību un pat nedrošību.
Vairākums tomēr nolemj, ka pārstrā-

dāšana ir lieka.
S p i 1 v a (korp.) uzsver, ka uzjē-

muma izveidošanas idejiskā puse ari
turpmāk palikšot pašu studentu rokās.

Virtuves kommisijas noteikumus ai
dažiem pārlabojumiem piejem III. la-
sījumā.

Kad apspriešanā nāk ārlietu bi-
roja noteikumi, „darba stude.itu"
pārstāvis Grodzinskis nāk atkal ar savu
priekšlikumu — likvidēt ārlietu biroju.
Zināms, .vienbalsīgi" tiek „piejemts",
jo sociālistisko studentu frakcija šeit
tomēr līdz nebalsoja. Šos noteikumus
piejem visos trijos lasījumos.

Vienotņu ierosinātā statistiskā
biroja vadītāja un attiecīgās kom-
misijas vēlēšanas atkal atlika uz nā-
košo plenārsēdi, jo korporāciju frak-
cija vēl nebija izraudzījusies savu pār-
stāvi. Šinī kommisijā (pārējos divi
kommisijas locekļus dos vienotnes un
— cik noskaidrojās privātās sarunās
— minoritātes). Statistiskā biroja va-
dītāja kandidatūru izraudzīsies vienot-
nes — kā šī biroja idejiskās organi-
zētājas.

Nākošā studentu padomes sēde no-
tiks 26. febr. P. Z.

Interesants salīdzinājums:
studentu pašvaldības orgānā — stu-
dentu padomes prezidijā un dažādās
kommisijas — studenšu korporācijas
ieguvušas 12 vietas (uz 4 stud. pado-
mes locekļiem), bet studentu biedrību
bloks arī 12 vietas uz 6 studentu pado-
mes locekļiem. Enerģiskas un neatlai-
dīgas bija kommllitones vietu iegū-
šanā, kaut tikpat enerģiskas būtu ari
darbā. Gaidīsim 1

.Nakts latīņu kvartālā" —
studentu dienu kommisijas tradici-
onālā š. g. karnevāla skaidrs allikums
nepilni Ls 3000 —, kas nāk par labu
studentu nama fondam.

Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem: vakarien(i)s,
vaķans jeb vaķāns (vaķēns), valbāt,
valbīties, valcīt, valda, vaidēt, valdīgs,
vaids, valdzenis, valdzities, vāle, va-
ļējs, valgmājs, valgmot, valgns (.acis
valgni spīdēja" Līgotnis), valka, valks,
va\kat\s, va\kot, va\ksne, va\ksuis,
vaiksls, va\ņi, .sava\ņi, va\vis, siena
valsts, vaina, vambulis, vamzēt, van-
duļi, vanga, vangale jeb vangal(i)s,
valiņģis jeb vāliņģis, valiņš, zemes va-
lis (vallis?), valkātne, valksna, acis val-
kšķēt, valkums, valmis, valne, valns,
valstele, valte, valtīgs, valoties, vaļi.
vaļināt, vaļiskis sapīt, vaļīt, vaļš, va-
ļot, vamba(d)ži, vambale, vambole
vamzīt, vamziens jeb vamzenis, valkšs,
vaņķi, vancis, vadnis, vagulis, vairiba,
vairīgs, vairastība, vabulnieks, vandlgs,
vankšķēt, vargani, vadināt, vadžot, vaib
stīt(ie)s, vainoties, vaišķīt, vamplāt,
vanckāt, vangalēt, vangot, vantēt, van-
taļot, vantarāties, vankurēt, vamzlgs.
vambris, ratu valde, vallats, valašāt, vā-
ķēt, vaiļums, vaikšāt, vadols, vagols,
osm(lt)e, osistaba, orļāt (ar o, vaj uo?),
ogatns, odltes, ote(s), ostabas, ostiņa,
omīgs, oļlgs, oloties, odzlte, odne, oču
svārki, ojāgs, oleksn(īt)e, ors, ots, otiņa,
ovis, ūziķis, usne, ūmacīgs, ūķis, ūk-
sme, ūkšķeklis, ūkāt, ūkstēt.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. E n d ze 1 i n s.



/.andis

Nupat nesen, atkal kādā sapulcē,
skāra mūsu skolas, tieši vidusskolas
visvairāk. Šoreiz pat jau ļoti oficiāla
persona uzstājās ar plašāku referātu.
Saprotams, ka tam ļoti vajadzēja intere
sēt visu mūsu skolu pasauli... Bet te at-
kal lieku reizi redzējām, ka viņa sašķē-
lusies un pie tam tik lielā mērā,
ka pat aroda interesēs nevar atrast ne-
kā kopēja! Bet par to vēlāk.

Nedomāju šai rakstā atstāstīt to, kas
sapulcē notika. To visu var raksturot
īsos vārdos — trūkumus meklēja, at-
rada, bet maz nozīmīgos. Vārīgi pie-
skārās tam, ka pamatskola nesagatavo
vidusskolai, vidusskola nesagatavo uni-
versitātei, bet universitātes prasības
par augstu, mūsu apstākļiem nepiemē-
rotas. Pats referents, kas tam deva vie-
glas ieskaņas, gala vārdā tās atkal apslā-
pēja ar apvazāto — tik traki jau tomēr
nav. Sadzīvojam tīri jauki! . . . Savs
cēlonis tam ir tas, ka referents runāja
par nodaļu, kuru pats pārzina, par
kuru pats atbildīgs. Tā tad — pats
par sevi. Un te nu cilvēkam grūti — ...

Jāatzīst, ka dzirdēja arī daudz ļoti
interesanta īpaši statistiskās ainās.
Viņas pilnīgi apgāza .Studentā" N» 171,
kāda Er. Ref. Petr. .atklāto noslēpumu",
nkā minoritāšu vidusskolu absolventi
intellektuāli stāv augstāk par latviešu
vidusskolu absolventiem. Tāpat, pēc
Dobuļa kga ziņām, atkrita apgalvojums,
ka minoritāšu vidusskolās programmas
ir daudz lielākas kā mūsu. Tiešām ir
jāsaka jau sen — pāri tas laiks, kad
kā priekšzīme bija .vācu skola", .krievu
skola". Tāpēc, jo mazāk uz viņām
ceļu meklēsim, jo būs labāki. Stati-
stika mums rādīja gan, ka ar naudu
un mācību līdzekļiem minoritāšu vidus-
skolas ir apgādātas neattaisno-
jami izšķērdīgi. Te nu tiešām
no viņām var gaidīt visspožākos re-
zultātus. Bet izrādās, ka šīs izslavētās
minoritāšu vidusskolas liek daudz ko
vairāk gaidīt, īpaši valsts p i 1 s o
niskās audzināšanas ziņā—...

Mani personīgi ļoti interesē viss, kas
notiek vidusskolās. Ar nolūku jau pē-
dējā klasē būdams esmu jau krājis
vērojumus. Savus novērojumus esmu
izdarījis gan Rīgā, gan provincē. Labi
zinu sava laika skolu jaunatni, zinu
ari lielās skolu pasaules noslēpumus.
Un ja mēs gribam ar nopietnu apjem-
šanos meklēt visu to, kas tik smagi
guļ uz mūsu skolu pasauli, tad neko
vairāk nevajag, kā beidzot ieraudzīt
to, ko visi sen jau redzam.

Iesāksim no augšas. Nebūsim ne-
veselīgi romantiķi un teiksim, ka sko-
lotājs tagad ir tāds pats amatnieks ie-
rēdnis, kā visi citi tie, kas dara kādu
darbu uztura dēļ. Tie laiki sen ir
pāri, kad par skolotāju kļuva materi-
āli pilnīgi neatkarīgi cilvēki, vienīgi
idejas tieksmju dēļ. Vēl tālāk —
no visiem amatniakiem skolotājs ir
vissliktāk! nodrošināts. Sa-
protams, ka tas jūtami atsaucas uz
viņa darbu. Mēs redzam bez sava
gala tādu skolotāju, kas iejem vēl
otru, trešo amatu, kas ir ienesīgāki.
Cik viņam atliek laika skolai? Viņš
.pasniedz" savu priekšmetu un par to
tālāko reti ceļ ausis. Mums ir armija
tādu skolotāju, īpaši pamatskolās, ku-
riem sen būtu laiks pensijā. Bet ik-
vienam ir jāizvelk .tie gadiņi" un
viņš velk. . . No tagadējām prasī-
bām viņam nav jēgas. Kādreiz
viņš beidzis apriņķa skolu, kas nav
augstāki ceļama kā mūsu pamatskola,
bet tagad, savu pensiju izkalpodams,
viņš ir skolotājs pamatskolā! Un tai
laikā — pag. vasarā, uz kādu brīvu
vietu vienā Zemgales pamatskolā, ja
nemaldos, pieteikušies ap 130skolotāju!
Šādu gadījumu ir drausmīgi daud^.
Mums ir institūti, kas ik gadu dod,
cerams rūpīgi sagatavotus, jaunus sko-
lotājus. Esmu painteresējies — viņi
nevar priecāties, ka būtu viegli darbā
tikt! Es domāju, ka šiem jaunajiem
skolotājiem katrā ziņā būs lielākas
zināšanas, kā ^pensionāriem". Ja
viņiem nav prakses, kā to bieži dzird
aizrunājamies, tad to tak viņi darbā
iegūs. Un reiz tak viņi tomēr būs
jālaiž vecajo vietā! Dobuļa kgs no-
lasīja kāda Alūksnes vidusskolas I. kl.
zēna vēstuli, kas izsauca smieklus.
Man šī vēstule lika padomāt. — Nav

Vel arvienu jaruna! . . .
(Vidusskola)

ilgs laiks atpakaļ, kad šai pašā vidus-
skolā bija skolotājs, kas stundu skai-
droja tā — tad ņemsim to bu-
tiļu aiz rīkļu un siesim to virvi ap-
kārt" . . . Varbūt tāds tur sēž arī

tagad, to gan nezinu. Ja ministrija
pametīs redzošu aci, tad viņa šur
tur tamlīdzīgas lietas redzēs. . .

Mūsu skolotāji ir sašķēlušies. Lai
gan viņiem ir viens kopējs arods, ne-
būt nav kopējas arodbiedrības, Liekas
ir skaidrs, ka arods prasa zināšanas
vien. Bet pat intelliģentajās skolotāju
aprindās, to negrib saprast — ari te
noteicošais ir politika, partija.
Grūti viņiem ieraudzīt kopējo aroda
interešu saskāršanās punktu. Visiem
zināms, ka visvairāk arodbiedrība no-
darbojas ar partijas politiku, vismazāk
ar sava aroda jautājumiem. Katrs svē
tīgs darbs te izslēgts. Ir it kā apburts
riņķis — katru ministrijas ierosinā-
jumu uz .līderu" mājienu, arodbiedrība
uzjem ar neuzticību, katru skolotāju
kustību aizdomīgi aplūko ministrijā.
Vairāk kā desmit gados vēl neesam
tikuši pie skolu likuma, kad tiksim,
nevar pat ne minēt. Ko viena mini-
strija cēlusi, to otra noārda, jo tā vēlas
partija un politika. Raudam laikrakstos
pēc reformētas vidusskolas. Vienīgais
ko guvām — jaunus nosaukumus, kā
ģimnāzija, direktors. Lauzītas galviņas,
kādu formu uzstiept zēniem mugurā,
vai kā krievu ģimnāzistam ar aizžņaugtu
kaklu, vai kādu jaunu izgudrot. Mums
ir sacepti likuma surrogāti — visādas
instrukcijas. Bet katrs bērns pateiks
— tie ir i e 1 ā p i ņ i! Kā direktori sa-
saucam apspriedes, kurās sakām —
manā skolā viss ir labi, bet pēc tam
tūliņ skrienam pie telefona, lai glābtu
kādu .stāvokli". Skolā liekam sodus
par dzeršanu, izslēdzam. Bet ja cits
par to runā, kliedzam — pārspīlēts,
atsevišķs gadījums! . . .

Dobuļa kgs apgalvoja, ka tikpat kā
nav vidusskolu abzolventubezdarbnieku.
Te nu gan viņa statistika nedarbojas.
Ja paskatāmies, kas tie intelliģentie
bezdarbinieki ir, tad tur ir netikai ne-
laimīgie absolventi, bet daudz pat stu-
dentu. Nav darba, jo nav viņam un
dzīvei gatavots. Bet Čuibes kgs vēl
var teikt — priekš kam mums vidus-
skolā valodas jāmāca! Negatavojam
tak eksportam I . , . Es jums gan
saku to, ko saka katrs no skolas izrā-
vies un dzīvē iegājis — mācait skolā
valodas. Mācait kādu vienu, un
n o p i e t ni, ja gribat viņu iemācīt. Ja
mātes valoda jāmācās visus gadus pa
6 st. nedēļā, tad divas svešas 4 gadus
ar 4 s t, nedēļā jūs neizmā-
ci sait! Vācu valodā nebāziet galvā
klasiķus un literatūras vēsturi, ko pat
valodu pārvaldot vācu skolās grūti mācas.
Dodiet man pašu valodu mācīties,
jo to man vajadzēs! Sen bija laiks
izmest no skolas programmas visu lieko
pārlādēto, ko daži ieslavē it kā atmiņas
vingrināšanai. Ar visu to jūs atmiņu
nokaujiet. Kāpēc vēl šo baltu dienu
nav ieraudzīts, ka mums ir gan skolu
tipi, bel praksē nav starptiem starpības?
Te Dauges kgs pareizi teica — ir jādod
katrai skolai (tipam) viņas īpatnējā seja,
jārada stila skola, no kuras nāks stila
cilvēki. Jautājums tik par pašu stilu.
Te es paredzu lielas domstarpības —

Gfūti iedomāties, vai kur citur pa-
saulē skolotāji tā aizraujas no visādām
.metodēm", kā pie mums. Ir cenšanās
izskriet pakaļ visam tam, kas notiek
.ārzemēs". Maskavā, irtā, Vīnē tā un
kādās citās „ārzemēs" vēl citādi. Nu,
un pie mums vajag ir tā, kā Maskavā,
kā Vīnē, kā vēl citur, jo mēs tak esam
progresīvi! Un skolotājs sāk mēģināt,
gada laikā viņš izstrādājies ar sko-
lēniem kā ar trusīšiem. Bet par to
pavasara kongresā viņš var uzsist ska-
ļākās bungas. Viņš iet visiem priekš
galā ar savu .jauno skolu", pāri samai-
tātiem skolēniem, kas ari nezina, vai
viņi cepti, vai vārīti. Vai te jābrīnās,
ka mūsu universitātē nāk aspiranti,
katrs citādi sagatavots. Ja viņš neprot
piemēroties tam vēl .kam īpašam", ko
prasa iestāšanās eksāmenos, viņš kļūst
nelaimīgs un lād ir universitāti, kas
prasa to, kas vidusskolas programmā
nav paredzēts, ir skolu, kas viņu izvā-
rījusi pēc kādas ārzemju receptes.

Vēl tomēr gribas apstāties pie kāda

Zandis — daudziem mūsu lasītajiem pazī-
stamo Jauno latviešu" autors. Viņa raksti
ar interesantiem vērojumiem par mūsu skolām,
iespiesti ,tudentā". Ja techniski apstākļi ļaus,
ievietosim dažus viņa .Jauno latv." 11. d frag-
mentus, no mūsu studentu dzīves.

ļoti svarīga jautājuma — audzināšanas.
Vismazāk mūsu skolas nodarbojas ar
audzināšanu. īpaši tas sakāms par
lielajām skolām, kas jau ir fabrikas.
Te skolēns nosēž skolā savas 6 st. un
pēc tam skolai pilnīgi pazūd. Mini-
strija gan ir paredzējusi jaunas instruk-
cijas klašu audzinātājiem, bet tās ir
neizpildāma?, ja nesaka — pat smiek-
līgas. Ar reglamentiem audzināšanā
veicas vismazāk. Ir jāiet cits ceļš, kā
jau iesākumā minēju — nodrošināt
skolotāju tā, lai viņam nebūtu jāizmē-
tājas dažādās .vietās", lai viņš varētu
nodoties vienīgi skolai. Atalgojiet viņu
tā, lai nebūtu jāiestieg milzīgā stundu
skaitā, kas viņu pārvērš vienīgi par
neinteresantu .pasniedzēju". Nevar
arī pārvērst klases audzinātāju par
.činovnieku", ar uzdevumu ķert sko-
lēnus nedarbos. Mums jau tā ir liela
plaisa starp skolotāju un skolēnu. Ir
liels ļaunums, ka skolēnā saceļ rieb-
jumu pret skolas darbu. Mums ir pa-
redzēti brīvlaiki atpūtai, tā ir pamat
prasība — atpūta. Bet var teikt,
visi skolotāji, arī progresīvie, te smagi
grēko — nekad neuzdod tik daudz
„uz māju", kā svētdienā un brīvlaikā!
Saprotams, ka skolēns reti uzdoto sa-
gatavos. Man nav vaļas te pie tā tu-
vāki apstāties. Gribu tik uzsvērt, pa-
matojoties uz paša piedzīvojumiem un
ilgiem novērojumiem, līdz mini-
mumam jāsamazina uzdo-
šana uz māju vispār! Atpūtas
laiku atpūtai! Ja jūs paši to nedodiet,
skolēns jem to patvarīgi. Brīvā laikā
viņu ar citām interesēm jāsaista pie
skolas, un te nu dara ļoti, ļoti maz.
Mūsu skolēns ar skolu saistīts ļoti
maz. Paklausāties tik, ko viņš par
skolu saka. Ja varbūt pirmā klasē
dzīvo tādā mazā „skolas romantikā",
tad jau otrā lietas redz tik kailas, kā-
das tās mūsu skolas dzīvē ir. Skolo-

tājā nežēlīgi sameklē visu smieklīgo,
arī izjūt katru viņa spiedienu, pati
mazākā viņa netaisnība izaug liela
un smaga. Piespiesti, bieži skolotājs
ārpus stundām, pret saviem audzēk-
ņiem ir nevērīgs un tā viņam zūd
katra patiesa vara — iespaids.

Ārpusstundu dzīvē tā pilnīgi pārgā-
jusi ārpusskolas pulciņu rokās. Bieži
un parasti, daudzi skolotāji tos apkaro.
Maz ir tādu, kas saprot viņu lielo no-
zīmi mūsu apstākļos un paši aktīvi
šādos pulciņos līdzdarbojas. Vairums
cenšas šādus pulciņus graut. Rodas
nepelnīti divnieki, pat jūtamāka vajā-
šana. Bet tas maz palidz. Skolas rī-
cībā nav ne līdzekļi, ne cilvēki, kas
var pulciņos pienācīgi strādāt. Mums
skolās ir pilnīgi aizvēsturiski ieskati
par sportu kā ieroci audzināšanā un
atpūtas laika aizpildināšanai. Pret
sportu karo ļoti nesaudzīgi daudzi
skolotāji. Bet skolēns viņu tomēr
uzmeklē, un bieži nepiemē-
rotā sabiedrībā un veidā.
Pārspīlējumus sportā izsauc nepareizais
viņa stāvoklis skolās Tāpat tas ir ar
sabiedriski-kultūrālo audzināšanu. Te
pie mums, vai nu ievelk skolēnus po-
litikā, vai arī atkārto vecos pajēmienus,
ar skolotāja referātu par kādu gudru
jautājumu kādā apputējušā lietā. Tas
viss tiek saklausīts ar vienu ausi un
ar ntru atkal izmests īsi izsakoties —

lielais vairums mūsu skolu jaunatnes
klīst pilnīgi savvaļā, kā katram tīk, tā
dara, ar skolu saistīts ļoti maz. Ja ir
vēlēšanās te apstākļus labot, lieki te

karot ar noliegumiem iestāties ārpus-
skolas organizācijās. Nevar jemt, ja
nedod pretim un acumirklī skola vai
dot — gandrīz nekā! Pareizāki ir,
visus tos daudzos desmitus tūkstošus

latus, ko valdība un K. Fonds izdala
dažādām biedrībām, piešķirt mūsu
skolām jaunatnes pulciņu
vajadzībām. Ja būs līdzekļi, skola
varēs saistīt vajadzīgos cilvēkus un
tad, ja viņa spēs dot to, ko jaunatne
prasa, viņa pati nāks savas skolas
pulciņos. Daudz jau viņa neprasa —
sportu, sabiedrisku dzīvi atpūtā. Pāri
visam — pašdarbību. Skolotājam ir
jāprot tā vadīt, lai jaunatne to nejemtu
ka uzspiestu gribu.

Nobeidzot, es vēl pāris vārdu gribu
uzrakstīt par mūsu skolu sistēmu. Mums
ir pamatskola, ar pārblīvētu lieku prog-
ramu. Tie bērni no 6 g. vecuma viņai
par jauniem. Pamatskola grib itkā
gatavot vidusskolai. Šo to pagrābsta
no algebras un t. t., bet kā Dobuļa
kgs aizrādīja, parasto rēķināšanu neie-
māca. Viņa grib gatavot arī . dzīvei",
un te nu uzcērt ielāpiņu-kooperāciju,
lauksaimniecību un t. t. Viss tas kopā
tomēr slikti saderas! — . . .

Vidusskolā to pašu algebru sā-
kām atkal. Tā nu pamatskolā velti
ar viņu laiku kavējām, jo dzīvei viņu,
tiem kas mierā ar pam. sk. izglītību,
nevajag. Bez tam — iemācīta viņa
nav. Vidusskola prasa to un to, bet
pamatskola uz to nav sagatavojusi.
Tas pats ir ar vidusskolu pašu. Arī
te liek dzīves gudrību ielāpiņus — foto-
grāfija un citi rokdarbi un t. t. Maizi
ar to neiemācīs pelnīt. Tas ir tikai
patīkama rotaļa, laika kavēklis. Arī
vidussk. .ieķer" zinību augstumos, itkā
universitātes vajadzībām. Bet tā arī
visu to sāk no „a". īsajā četergadlgā
kursā jātiek galā ar visai plašām lietām.
Jāzina! Bet katrs zina — arvien pa-
vasara eksāmeniem pienākot, laba daļa
programmas neizjemta. To tad kautkā
pārskrienam jau rudeni tas viss ari
kautkā aizmirstas. Tāpēc sen jau laiks
mušu skolu programās, visu ar .sīko
druku" iespiesto, izmest, izlaist. Tāpat
kā to dara stundās, pēc grāmatas mā-
coties. Tas pats ir arī universitātē.
Viņa uzstāda prasības, nerēķinoties ar
to, ka tas iet pāri tam, ko dod vidus-
skola. Jā, kur tad lai aspirants to
visu jem? Viņš taču tic, ka skola
viņam vien vajadzīgo māca! No pam.
sk. uz vidussk. tiek bez eksāmeniem.
Bet jau pirmā klasē redz, ka pam. sk.
nav devusi to, ko vidusskola prasa.
Ja mēs ievedīsim ari pie iestāšanās
vidusskolā eksāmenus, tas stāvoklis
neglābs. To pašu vērojam starp vidus-
skolu un universitāti. Kautkā viens otrā
vilies un neapmierināts, saskaņas nav
Mēs to apzināmies Bērnišķīgi domā-
jam .uzlabot kvalitāti" izdarot grūtāku
pāreju ņo vienas pakāpes uz otru, at
vēl stingrākiem eksāmeniem. Ar to
taču mēs šos lielos robus neaizpildām
Tāpēc — vairāk kā desmit gadu ir
vērots un spriests, laiks visu pārbūvēt
mūsu vajadzibām, apstākļiem un
iespējai piemēroti. Sašaurināsim
savu plašumu. Iztiksim ar mazāku,
bet labu ne ar plašu ūnivers'Iu, bet
nepilnīgu un paviršu. Lai darbs labāki
sekmētos būs pareizāk, ja vidusskola
nejemsies labot pamatskolu un, uni-
versitāte vidusskolu. Atļausim katram
pašam savas mājas celt. J e m s i m
tik vērā, ka vidusskolu jā-
ceļ (vienotu vai šķirtu) tikai
uz pamatskolas pamata, uni-
versitāti uz vidusskolas pa-
mata. Viena nedrīkst prasīt vairāk
kā otra spēj dot. Vairāk speci-
alizēsimies visā izglītības
sistēmā. Kā pamatskolā tā arī
vidusskolā un universitātē, neies
pārāk jauni. Tas tomēr slikti at-
saucās uz attīstību vai nu vienā vai
otrā virzienā. Bet pati svarīgākā pra-
sība-i z gl 11 Ib a nav liekama ne-
vienas politiskās partijas
ēnā. Mums savās skolās ir

ne tikai jāizglīto, bet ari jā-
audzina, un pie tam, cilvēki un
savas valsts pilsoņi.

Dodiet reformas būtībā,
ne tikai nosaukumos un for-
masapģērbos. Zandis.



Sports.
Olimpiskās slēpošanas meistarsacīkstēs

50 klm. distancē pārliecinošu vzvaru Izcīna kom.
Alberts Riekstiņš, veicot garo un gfūto
ceļa gabalu 4 st. 1 min. 35 sek. (pirmie 25 klm.
veikti 1 st. 53 min. 56 sek.) 2. vietā Bukass,
bet 3. kom. Kaņeps 4 st 16 min. 56 sek., at-
stājot vecmeistaru Motmilleru 4. vietā. Kom.
Oruzitis un Dzenitis slēpju bojājumu dēļ bija
spiesti sacīksti uzdot.

Bendl-hokeja olimpiskā turnirā US ko-
manda pustinala sacīkstē veica ,B" klases mei-
starkomandu JKS ar 5: 1, bet Finālā bija jā-
atzīst iepriekšējo gadu meistara — Latvijas
sporta biedribas 4 :1 pSrsvars.

Basketbola rnetstarsacīksti turpinā-
jumā OS komanda negaidīti zaudēja LSB ar
40:52 p., bet samērā vajako LVKA uzvarēja
tikai ar 1 punkta pārsvaru — 43: 42. US ko-
mandā, pec lieliskajiem panākumiem ārzemēs,
iestājies itkā atslābums, un zaudējot LSB-bai,
zaudējis ari izredzes turēt Latvijas meistarko-
mandas nosaukumu. K. A.

|
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Universitātes ziņas.
Doc. Albats eksaminēs Baznīcas tiesībās 42.

februāri pīkst. 16 30., internacionālās civiltiesības
2b. februāri pīkst. 16.30. Pārbaudījumi notiks
Baznīcas ielā A65, dz. 3.

Tautsaimniekiem kommisijas pārbaudījums
tautsaimniecības teorijā notiks 3. martā pīkst.
9.30. Iepriekšēja pierakstīšanās fakultātes kanc-
leja no 15.—17.

14 febr. universitāte izbeidzās lekciju nau-
das nomaksas termiņš. Ar 16. februāri ieeja
universitātē tikai ar pagarinātam leģitimācijas
kartēm.

— Pierakstīšanās uz priekšmetiem izdarāma
līdz 21. februārim ieskaitot. Pagarinājumu va-
rēs dabūt tikai ar fakultātes dekāna rakstisku

atļauju.
— Universitātes garderobes (vecā ēkā) izbūves

darbi turpinās.
— Šogad prāvs skaits studējošo aiziet ak-

tīvā kara dienesta Starp studentiem — jaun-
iesauktiem daudz universitāti beigušo, kuriem
līdz zināmam laikam bija piešķirta iesaukšanas
atlikšana.

— Sakarā ar šovasar un jau pavas?rl gai-
dāmam ārvalšķ i studentu ekskuisljām Rīgā un
ari provincē, studentu padomes ārlietu birojs
uzaicina pieteikties studentus — svešo valodu
pratējus, kas sniegtu viesiem — ekskursantiem
nepieciešamos paskaidrojumus.

L. ū. mēch. fak. sarīko ekskursiju uz
Vāciju. Maršruts: Berlīne — fabriku apskate,
Lelpclga — messes un fabriku apskate no 6.—
16. martam.

Pieteikties diplomandu rasētavā pie kom.
Spulga.

Lauksaimn. fak. dekāns ziņo, ka tiem stud.,
kuri vēlētos nāk. vasarā braukt uz Angliju praksē
iāiesnledz attiecīgie lūgumraksti līdz 26 febr.
Pec pērngad, piedzlv. jāiegaumē sekojošais:
1) Vajadzīgie līdzekļi Ls 600-700, 2) jāprot
angļu valoda, 3) jābūt gatavam strādāt katru
lauksaimn. darbu.

L. ū. mēch fak. stud. b-bas p i 1n a biedru
sapulce trešdien 4. martā pīkst. 19-os audi-
torijā 21. Dienai kārt.:

1) Valdes un kommisiju ziņojumi.
2) Jaunas valdes un kommisiju vēlēšanas.
3) Dažādi jautājumi. Valde.
L u. Lauksaimn. fak. stud. biedr. sarīko

piektdien 20. febr. pīkst. 19. fak. aulā zināt-
nisku pilnu izrādi:

1) kā izvedami meliorācijas darbi.
2) ekskursijā pēc amerikāņu lauks.
3) Lībiešu ciemos
4) Latgales ainas.
5) Pie mūsu kaimiņiem lietuvjiem.
6) ijesās un treknās govis (komēdija).
L. ū. medicīnas fak stud. b-bas jauna

valdē Ievēlēti šādi kommīlitoņi :KLencbergs
(jaunais priekšsēdis), G. Kaire, N. Pētersone,
Z. Orlnfelde. A. Bauce, P. Lapsa, un A. Kocēns.

Lietuvas universitātes gadasvētki
savu 9 gadu jubileju nosvinēja Lietuvas ūni-
nersitāte. Pulksten 12. dienā notika svinīgs
akts; prof. Joninas nolasīja lekciju par tematu
.Vitauta Lielā mantojums". Universitātes sek-
retārs sniedza ziņojumu par augstskolas paš-
reizējo stāvokli. Patlaban .Vitauta Lielā uni-
versitātē" studē 3569 personas.

„Austruma" karnevāls aiztraucās kom-
mllttoņu-architektu ekspresionistlskl dekorētās
.Austruma" teipās lielā omulībā. Sākumā gan
viesos baigas nojautas radīja divi mēmi un
stīvi Dzeltenā Pūķa zemes iemītnieki, kas ap-
sargāja kādu priekškariem atdalītu telpu, kuru
dažs labs noturēja par .oplja bedri". Bet vēlāk
izrādījās, ka šai telpā pasniedz kārtīgas desiņas
ar kāpostiem un citus splrdzi īājumus, kālab
tur drīzi vien saradās gan .Pjjrravl" ar kolom-
blnām, gan ugunīgas spānietes, Maskavas pa-
vārs, glaunais .englenders", vecais Rigas važo-
nis, jautrais velnēnu pusducis, acigā „Matrjona"
un pat asinskārais bende. Un pavisam jautri
gāja, kad pēc pusnakts ieradās daiļa, stalta
tautu meita, kūju vienbalsīgi (dāmām līdzbal-
sojot) ievēlēja par .Miss Latvia". Vai kāds
brīnums, ka rītausmā daiļā .miss" izrādījās
par populāro čellistu B.? — Karnevāla nakti
taču viss iespējams! V. J.

Eugena Steinacha 70. dzimšanas diena

Steinachs cēlies no ārstu ģimenes,
(viņa tēvs un vectēvs pēc nodarbošanās
bijuši ārsti), dzimis 27. janv. 1861. g.
Vorarlbergā. Savu agro jaunību un
ģimnāzista gadus pavadījis Feldkirchē.
Augstskolu apmeklējis Genfē un Vīnē
(1881.—86.) Genfē studējis dabas zi-
nātnes un Vinē medicīnu, kur arī aiz-
stāvējis savu medicīnas doktora diser-
tāciju. Viņu sevišķi interesējusi fizio-
loģija, tādēļ darbojies viņš kā asistents
Insbrukas fizioloģijas institūtā (1886.—
1888.), tad pārgājis uz Prāgu un no
1889. g. darbojies kā asistents pie
Ēvalda Heringa, ievērojama fiziologa.
1890. g. viņš habilitējies pie Prāgas
vācu universitātes. Kā privātdocents
fizioloģijā un 1895. g. bijis jau pro-
fesors.

1902. g. Steinachs nodibinājis labo-
ratoriju, vispārīgās un salīdzinošās fizi-
oloģijas pētījumiem Prāgā. 1912. g.
Steinachs pārgāja Vīnē, kur darbojās
vēl līdz šim pie Vīnes universitātes,
kā profesors.

Pirmais zinātniskās darbības periods
(ap 1884.—1899.) norisinās zem stipra
Heringa iespaida. Tā kā Heringu visvai-
rāk nodarbināja redzes org. fizioloģija,
tad arī Steinachu vispirms ieinteresēja
redzes orgānu salīdzinoša fizioloģija.
1894. g. Steinochs parādījās kā dzi
mumorganu funkciju pētitājs, kuru prob-
lēmām viņš paliek uzticīgs ari turpmāk.

Pirmā darbībā viņš norāda uz dau-

dziem svarīgiem faktiem, kas top par
seksuālpsicholoģijas pētīšanas virziena
norādītājiem. Darbības fāzē no 1910.—
1920. g. viņš top ievērojams ar „atjau-
nošanu" t. i. dīgļu dziedzeru iekšējas
sekrēcijas atjaunošanu.

Viņš top slavens ar saviem pētīju-
miem dzimuma pārvēršanā no sievišķa
par vīrišķu un otrādi, par operatīvu
ārstēšanu no kastrācijas sekām un ho-
moseksuālitātes, par mākslīgu un da-
bisku hermafrodītlsmu un beidzot par
bioloģiska vecumn apkarošann ar digļ-
dziedzera iekšējas sekrēcijas atjauno-
šanu. Trešā darbības posmā no 1920.—
30. g. Steinachs veltījis tuvākai digļu-
dziedzepi sistēmas un citu dziedzeru
sistēmu (Blutdiūsseusistem) savstarpēju
maiņu, sakarību, kā arī smadzeņu dar-
bības sakarībai ar dziedzeru darbību,
noskaidrošanai.

Steinacha iespaids zinātnē, runājot
par atjaunošanas problēmu ir stipri
liels. Viņa ieskatu virzienā ir turpi-
nājuši un turpina strādāt daudzi zināt-
nieki. Steinachs nav uzskatāms kā
zinātnieks-abstrakts teorētiķis, bet gan
kā zinātnieks, kas teoriju mēģinājis
sakausēt ar īstenību. Viņš arī neap-
mierinājās ar sasniegto, bet turpina
vēl tagad, darboties iesāktā virzienā.

A. Sk.

J. Bērziņš, diezgan populārais rakstnieks
Padomju Krievija, .Stāstā par pirmo
sievieti" izgudrojis jaunu mīlas izskaidro-
šanas momentu: — .Es atrodu ar lūpām viņas
lūpas, zem maniem pirkstiem pukst maza dzīs-
liņa uz viņas siltā kakla un mums abiem liekas,
ka ražošanas anarķija, šķiru antagonisms un
nacionālais ienaids pārvēršas par dialektisku
pretstatu un atrod savu galējo noslēgumu".' —

Un, tagad — lai kāds saka, ka mīlestība
Krievijā

^
palikusļ vienkāršāka un brīvāka!;

Savada grāmata izdota Ņujorkā no S.
Džilberta, kas saucas .Uliss Džems Džolss".
Tā vienkārša rokas grāmata kādai Džoisa 900
lp. biezai grāmatai, kur aprakstītas viena cilvēka
domas, vienas dienas laikā. Rokas grāmata uz
pusi mazāka, — tikai 400 lp. bieza!

Ungārijas literatūras pre Ija pie-
spriesta vienkāršam zemniekam —jaunam rakst-
niekam Paviļam Šabo. Laureāts 37 gadi
vecs un . ari turpmāk apsaimniekošot savu sik-
saimnlecibu.

Zinātne par dzīvību tā sauksies jaunā
Uelsa grāmata, kuras sar.ikstišanā jēmuši da-
lību: biologs D. Hensli un rakstnieka dēls
Uelsu tagad interesējot tikai bioloģiskas prob-
lēmas.

Spānijas universitātes studentu streiki,
kas ir sekas no studentu ieraušanas lielajā po-
litikā.

Pagājušā gadā pie 5 studentu ārstiem vizītē
Juši 4290 studenti (no apm. 8000 stud.). Tas
liecina, ka studentu veselības stā-
voklis Ir vairāk kā bēdīgs. Nav jāuztraucas
par tiem kommllitoņiem, kas pārpūlējušies pie
alus kausa, bet ja grūtie materiālie apstākļi un
nepārtrauktās lekcijas, praktiskie darbi un ga
tavošanās pārbaudījumiem jaunos un nenobrie-
dušos organismus noved līdz sabrukumam, tad
jāvaino mušu skolu iekārta un mācibu plāns.
Vienlīdzīgi jāveido pamatskola, vidusskola un
beigās ari ū liversitāte.

Beidzot tomēr dienas gaismu ieraudzīs v i e-
notņu prasība pēc studentu peri-
odiska veselības stāvokļa pārbau-
dīšana s un f i ztskās audzināšanas
kartiņas Ievešanas visiem studen-
tiem. Šīs prasības uzstādīja 1928 g. vēlē-
šanās vienotnes un viņu pārstāvis A Nusbergs
ari centās panākt šo jautājumu realizēšanu, to
mēr vairākums bija pret to. Š. g. 14. febr.
.Jaun. Ziņu" numurā ievietota studentu pado-
mes pr-ja Rakovska intervija, kurā tas paskaidro,
ka .U. S." ierosinājis ievest periodisku veselības
pārbaudi studentiem. Reiz tomēr. . .

Emīls Ludvigs savā 50. g. dzimšanas
dienā izdošot autobiogrāfiju — .Dzives dāvanas",
kurai izgudrojis vēl nebijušu orīģinālveidu.
Sākšot ar brāli un nobeigšot ar dēla dzivi 1980. g.

Pjers Mills grāmata .Franču romāns"
dod |oti koncentiētu u.i oriģinālu apskatu par
franču romānu attīstību.

Māksla.
Nacionālais teātris.

^Mazpilsētas tirāns" zviedru komēdija, kurā
gan komiskais elements ļoti niecīgs un pareizāk
to būtu nosaukt par traģikomēdiju.

Tas ir stāsts par likteņa dīvainībām, kas liek
mazam, ne no viena neievērotam indivīdam,
pacelties pāri apkārtējai sabiedrībai, ne garīgā,
bet oikonomlskā ziņā, jeb runājot autora vār
diem, mazam gailēnam izveidoties par baznīcas
gaili.

Un kaut ari viņa rokā ir vara un no tā ir
atkarīga visa pilsēta, sākot ar nenozīmīgāko
un beidzot ar Ievērojamāko tās pilsoni, visi
viņu nt-t un tas jūtas tikpat vientuļš kā baz-
nīcas gailis. Vienīgais prieks, dēls, kufa labā
tas ir spējīgs ziedot visu, pat savu vienīgo
biedri un elku naudu.

Bet lielais baznīcas gailis visu savu mūžu Ir
izturējies pārāk nežēlīgi pret saviem Ildzcilvē
klem. Svešas tam tr .1 ijušas to skumjas un
sāpes, tas prasa atmaksu un pēdējā ir nežē
Uga; viga vienīgais prieks, tā dēls izrādās ne
viņa, bet tā lielākā ienaidnieka ārlaulības dēls.

Tāds ir īsumā komēdijas saturs un tās stiprās
puses meistariski veidotie raksturtlpi, ar ko tā
tuvojās lielajam ziemeļnieku raksturtipu veido
tājam Ibsenam. No tēlotājiem jāmin Osis un
Lagzdiņš. It sevišķi Osis pelna ievērību, ļo uz
viņa pleciem gulstas komēdijas izdošanās vai
neizdošanās, pat vairāk, no viņa atkarājās, vai
uzvedumu jel maz var saukt par komēdiju
pietiktu tikai mazlietiņ vairāk dramatisma, lai
Markurels un līdz ar to ari visa komēdija pār-
vērstos par ko citu nekā autors to domājis.

Un tas kā viņš tiek ar šo grūto usdevumu
galā, liecina par tēlotāja lielajām mākslinie-
ciskam spējām un plašo erodlciju.

Otrs, apdāvinātākais Nacionālā teātra aktiers,
bez šaubām, ir Lagzdiņš. Viņa veidotais pus
idiotiskais friziers visumā pārliecina, tikai vie-
nīgā kļūda, ka Lagzdiņš vēl visumā nevalda
par savām spējām un ir tendence uz kariķēja-
miem un pārspīlējumiem. Šoreiz pārāk neda-
bīga likās mīmika it sevišķi skatā, kad tas
atvadās no Markureļa.

Dailes teātris.
Mūsu laiku publikai ir raksturīga tieksme pēc

pikinterijām uu sentimentalitātes, tin uz Šim
vājībām spekulē tā sauktā laikmetīgā māksla,
kas viskrasāk izpaužas filmā un Dievamžēl, ari
daļā no patreizējās dramatiskās literatūras.

Šāds mēģinājums, iztapt publikas gaumei, ir
ari Grota .Sķeņka Razins". Tā ir vārda vis-
pilivgaka nozīmē kopija no pārs gadus atpakaļ
Rīgā redzētās Sķeņkas Razina f lmas un atmests
ir vienīgi tas, kas nepadodas skatuves technikai.

Par māksliniecisko vērtību var runāt tikai
pirmā cēlienā, kurā paveras kaut kas no Krie-
vijas plašuma un mūžam paradoksālās krievu
tautas dvēseles un neprata, kas vienkāršu lau-
pītāju apvij ar nacionāla varoņa oreolu.

Pēdējos divos cēlienos skati slīd kinemoto-
grafiskā ātrumā un trūkst vienojoša mākslinieciskā
nerva. Pilnīgi nevajadzīgs ir Maskavas skats
un lielais garīdznieku pulks un pavisam .pie-
diegts" liekas noslēgums ar tautas brīvības Ilgu
personificējuma Lošas iemešanu Volgā.

Vispār, teikas un leģendas ir vērtīgas tikai
tai tautai, kas tās radījušas, bet lai Ietērptu
attiecīgā tērpa citu tautu mērķus un centienus,
tad jābūt lielam māksliniekam un jācenšas iz-
sargāties no pārliecīgas vienas tautas trādiciju
slavināšanas.

To- vieta jāliek vispārcilvēclgi _ mērķi un at-
tiecīgas tautas reprezentanta cietēja vietā, vis-
pārīgi cilvēks cietējs. Grots cenšas panākt taisni
pretējo un viscauri pasvltrāt tikai krievisko, bet
skatītājam paliek iespaids, ka ne tikai viņam,
bet arī pašam autoram mūsu austrumu kaimiņu
dvēsele nav nemaz lik saprotama un ka pats
pret savu gribu, viņš šis dvēseles definīciju ir
laidis caur savas nācijas prizmu.

Protams, darbs no tā cieš un Grota Sķeņka
Razins ne ar ko neatšķiras no filmas, vienīgi Ins-
cenējums ir citādāks un ievērības cienīgs, bet
Smilģis jau Ir tik ģeniāls inscenētājs, ka ari no
nekā spēj skatītājam sniegt māksliniecisku baudu.

No tēlotājiem jāmin Smilģfs-Sķepka Razins
Loša-Bramberģe un Žibalts, Sķeņkas tēvs.
Publikas bija neredzēti daudz un atgadījās

pat tādi kuriozumi, kā divas biļetes uz vienu
vietu.

Cerams, ka ari uz priekšu apmeklētāju nebūs
mazāk, jo luga jau rakstīta pēc publikas prasībām.

Rūd. Prūsis.

Par Dostojevski.
Dziļi izglītotais, lielais krievu icfiolastiķis,

ProbedonoScevs izteicies: .Kas Ir Krievija?
Ledus tuksnesis par ķufu staigā drošsirdīgs
(jinxofl) cilvēks."

Zīmīgi vardi!

Pēc dzimuma Dostojevskis bija lietuvietis.
Viņa meita Ļubova Feodorovna savās atmiņās
raksta: .Dostojevska senči piederēja pie Rad-
vanu diškunigskaišu cilts*. Šis cilts ģerbonis
uzzīmēts Dostojevska muzeja — Maskavā.

Tagadējie Prūsijas iedzīvotāji skaitās par
krasākiem lielvācietibas idejas paudējiem Vācijā
un viņas varenības nodibinātājiem Prūsijas
iedzīvotājos rit seno prūšu asinis. Vai šeit nav
atkritēju (renegatu) traģēdija? — pazaudēt sa-
vējo un kaisli tiekties pēc citejādā, to neiegū-
stot! —

Simons Tokarževskis, kas kopa ar Dottojev-
ski bijis katorga, atstāsta šādu gadījumu.

— .Ja es zinātu, — Dostojevskis kādā sarunā
Izteicies, — ka manās dzīslās tek kaut viens
piliens lietuvju asins, es tūlīt viņu izlaistu." —

Bet katrs atkritējs ir konsekvents. Tas noliedz
ne tikai sevi, bet ari — savu cilti. Dostojev-
skis, no lielajiem krievu rakstniekiem, bija vie-
nīgais, kas konsekventi neatzina Polijas, Lietu-
vas, Latvijas, Igaunijas neatkarību. P(c viņa —
tā bija .Dievišķās patiesības lieta, ka šis tautas
un valstis padotas krievu cara varai".

Sevi neatrazdams, Dostojevskis visu mūžu
cieta, slimoja ar epilepsiju, zaudēja līdzsvaru
personīgā dzīve. Ļevs Š stovs, savā grāmatā
.Dostojevskis un Ničše. (Traģēdijas filosoflja)",
izsakās: — Ne četri gadi, bet visu mūžu tur-
pinājās Dostojevskim katorga. —

Ledus tuksnesi drošsirdīgajam cilvēkam bija
jāiet bojā. Neizteicot sevi, — neparādot citiem
ceļu.

Ar saviem romānu varoņiem, savā personīgā
dzīvē, Dostojevskis izstaigāja visus maldu ceļus.
Šo maldu sāpju Izpirkšanas ceļš bija viņa Gol-
gāta. Lieki būtu citēt kādu laikmetīgu doku-
mentu, — Turgeņeva vēstuli Saltikovam, —
kas varētu pazemot Dostojevski kā cilvēku,
viņa piemiņas dienā Tomēr noteikti jāpasvltrā,
ka šis lielais noliedzējs svešas cilts asiņu balsī
nesaklausīja to patiesību, ko visu mūžu bija
meklējis. Un savam galvenajam varonim Ras-
koļnikovam liek garīgo atdzimtu piedzīvot ne
savas tautas vidu, bet — ķirglzu stepēs, vien-
tulībā, kur pati dzīve, kā no pasaules radīšanas,
lzliedamās pār bezgaliem klajumiem, ganām-
pulkiem, ķirģizu jurtām ir brīva no katras kais-
lības-. Par šo atdzimtu Dostojevskis solās
rakstīt nākošā romānā, bet — neraksta, un
atdzimtas noslēpumu pajem Ildzi sev kapā.
Jo ledus tuksnesi drošsirdīgajam cilvēkam ne-
blļa motīvu tādam sižetam R o b. S o.

Lasītajiem. — Nākošā .Studenta" n-rā.,
kas iznāks 6. martā būs ievietoti prof. Dr.
N. Maltas un prof. Dr. N. Janēka raksti, Pē-
dēja raksts — .Francijas kultūras ga sma*. —

Redakcijas kollēģija.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēģijas priekšsēdētājs: Visvalds Jankaus,
Izdevēji:

L. U. studentu vienotņu Vlenkopa un
Latvju nacionālo stud. b-bu Savienība.
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